MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 10 / CSI - DAS - NUCLEO APOIO ADM - DIVISAO DA ATIVIDADE DE SUPORTE - NUCLEO DE APOIO
ADMINISTRATIVO

Em 25 de abril de 2025.
De: Rita Marcia Leite Santos
SUBCOORDENADORA/CSI
Para: André Luis Sant Ana Ribeiro
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Assunto: Solicitagdo de contratagdo por inexigibilidade de licitagdo — Contratagdo do Curso de Elaboragao de Procedimentos e de Protocolos de Seguranga, no
formato “in company”, com carga horaria de 45 (quarenta e cinco) horas, para turma de 10 (dez) alunos.

Senhor Superintendente,

Encaminho a Vossa Senhoria o processo de contratagdo do Curso de Elaboragdo de Procedimentos e de Protocolos de Seguranga, no formato
“in company”, com carga horaria de 45 (quarenta e cinco) horas, para turma de 10 (dez) alunos, para treinar os colaboradores para que compreendam a
importancia da seguranga institucional e saibam como aplicar os procedimentos adequados; criar ou aprimorar protocolos de seguranga que sejam claros, praticos
e adaptados as necessidades especificas do MPBA; minimizar a probabilidade de incidentes de seguranga, garantindo um ambiente mais seguro para todos;
assegurar que o MPBA esteja em conformidade com as normas e legislagdes pertinentes a seguranga institucional; promover uma cultura organizacional que
valorize a seguranga, incentivando todos os colaboradores a adotarem praticas seguras no dia a dia; estabelecer um processo de revisdo e atualizagdo dos
procedimentos, garantindo que eles permanegam relevantes e eficazes ao longo do tempo.

Como demonstram os documentos anexos, em especial o Estudo Técnico Preliminar e o termo de referéncia, o treinamento pretendido tem
como objetivo ndo apenas proteger os ativos da instituicdo, mas também garantir a seguranca e o bem-estar de todos os envolvidos e, em ultima analise,
resguardar o interesse publico no que concerne a este Parquet.

Verifica-se também a comprovagdo da inviabilidade de competi¢do exigida pela legislagdo, na medida em que se trata de servigo técnico
especializado expressamente previsto na legislagdo — treinamento e aperfeigoamento de pessoal — cujo contetido fora estabelecido especialmente para atender as
necessidades ora destacadas, fugindo ao objeto comum disponivel de forma ampla no mercado. Ademais, dada a sensibilidade do 6rgéo e tendo em vista a
seriedade do tema, se faz necessaria a indicagdo de prestador com notdria especializagdo no assunto e comprovada retiddo no desempenho das suas atividades.

Relativamente a adequagio do valor proposto ao praticado no mercado, segue anexa comprovagéo de contratagdes anteriores da mesma pessoa
juridica com valores similares, ressalvada a variagdo do pre¢o em em razdo do decurso do tempo.

Ratifico ainda, como ordenador de despesas responsavel por esta unidade gestora de recursos, a autorizagdo para a presente contratagdo e indico
como fiscal e suplente desta contratagdo, respectivamente, os seguintes servidores: Major PM Adenilton Pinto Lopes, matricula 291438, e Capitdo PM Ricardo
Alves Ballon Tedesqui, matricula 535726, respectivamente.

Atenciosamente,

RITA MARCIA LEITE SANTOS
Promotora de Justica
Subcoordenadora da CSI

Documento assinado eletronicamente por Rita Marcia Leite Santos - Promotora de Justiga, em 28/04/2025, as 11:45, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) necessario & instauragéo de processo de contratagédo, conforme parametros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR)/Projeto
Basico e Estudo Técnico Preliminar (caso necessario).

DESCRIGAO DA DEMANDA
1. Objeto da Futura Contratacio:

Contratagédo do Curso de Elaboragao de Procedimentos e de Protocolos de Seguranga, no formato “in company”, com carga horaria de 45
(quarenta e cinco) horas, para turma de 10 (dez) alunos.

ATENCAO: Replicar esta informagio no item 1.1 do Termo de
Referéncia
2. Objeto se enquadra em solucéo de tecnologia da Informacio:

( )SIM
(X )NAO

Nota: Resolugdo
CNMP 283/2024

3. Unidade Solicitante:

Csl

4. Unidade Gestora do Recurso (Codigo e Nome):

40.101- 0038/CSI

5. Origem do Recurso: (Marcar com X - Indicar conforme dotagdo or¢gamentaria destinada a despesa)

( x) RECURSOS PROPRIOS - Orcamento do MPBA
() RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO ESTADUAL
( ) RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO FEDERAL

CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO: (Se aplicavel; caso contrario, informar "No se aplica")

PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGAO ANUAL

(x ) SIM, contratagdo se encontra prevista no PCA, conforme dados abaixo:

Indicagio do Item Codigo previsto no PCA publicado Valor estimado no PCA

Curso sobre seguranga institucional R$ 10.700,00

() NAO, apresentando-se, a seguir, a justificativa para auséncia de previsio no PCA.

JUSTIFICATIVA:

ATENCAO: Inserir texto com a




Justificativa
RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO
Nome Completo:

CAROLINE SANTANA SILVA

Unidade Administrativa:

CSI

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO DA UNIDADE SOLICITANTE
Nome Completo:

RITA MARCIA LEITE SANTOS

Orgéo/Unidade:

CSI

ATENCAO: Este documento devers ser, obrigatoriamente, assinado no SEI pelo servidor responsavel pelo preenchimento.
O superior imediato devera inserir uma manifestacio no SEI dando ciéncia da solicitacéo.
il
s L=
assinatura L‘j
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva - Assistente Técnico Administrativa, em 25/04/2025, as 15:42, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
f:=# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 1505639 e o cddigo CRC 4FA6172F.
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1. DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO (Lei 14.133/21, art.18, 8§1°, I):

Diante dos desafios crescentes relacionados a seguranca institucional, o Ministério Publico do
Estado da Bahia (MPBA) tem se empenhado em fortalecer suas ac¢des preventivas, alinhando-
se as diretrizes estabelecidas pelo Conselho Nacional do Ministério Publico (CNMP). Por meio
da Coordenadoria de Inteligéncia e Seguranca Institucional (CSI), o MPBA esta ndo apenas
aprimorando, mas também expandindo suas iniciativas voltadas a protecdo dos ativos
institucionais. Isso inclui, de maneira especial, a seguranca de pessoas, a protecdo de
materiais, a salvaguarda das éareas e instalacBes fisicas, bem como a seguranca da
informacéo.

Além disso, o MPBA esta implementando medidas proativas de contrassabotagem,
contraespionagem, enfrentamento ao crime organizado e contrapropaganda, reconhecendo a
importancia de uma abordagem abrangente e integrada para enfrentar as ameacas
contemporaneas. Em consonancia com a Politica Nacional de Seguranca Institucional,
conforme estabelecido na Resolucdo n° 156, de 13 de dezembro de 2016, a seguranca
institucional é entendida como um conjunto de acfes destinadas a prevenir, detectar, obstruir
e neutralizar qualquer atividade que possa representar uma ameaca a integridade da
Instituicdo e de seus membros, incluindo a protecdo da imagem e da reputacdo dos ativos
institucionais.

Nesse contexto de desenvolvimento da seguranca ativa do MPBA, consubstanciada nos
conjuntos de medidas de contrassabotagem, contraespionagem, contra crime organizado e
contrapropaganda, eleva-se a importancia da instituicdo possuir protocolos e procedimentos
estruturados para as acOes de prevencdo e para as acdes de respostas a incidentes,
direcionadas a emergéncias e ao planejamento de contingéncia. A estruturacdo de protocolos
e procedimentos neste contexto, caracteriza proatividade e da robustez ao planejamento do
MPBA, elevando o nivel de prontidao da instituicdo para enfrentamento de situacdes de crise.

E fundamental ressaltar que o Plano Estratégico do MPBA para o periodo de 2024 a 2030
destaca a seguranca institucional como um dos seus processos internos. Essa énfase reforca
a relevancia da seguranca institucional para a eficiéncia e eficacia da instituicdo, uma vez que
sua implementacdo impacta diretamente na qualidade dos servicos e produtos oferecidos a
sociedade.

Nesse cenario, torna-se urgente a necessidade de estabelecer novos procedimentos e
protocolos de seguranca institucional, além de aprimorar aqueles ja existentes. Essa
atualizacdo é essencial para que a Instituicdo possa acompanhar a dindmica de seguranca
frente a pluralidade de ameacas que caracterizam a contemporaneidade, garantindo assim a
protecéo adequada de seus ativos e a continuidade de suas atividades com responsabilidade
social, integridade e confianca.

Por fim, o Curso de Elaboracdo de Procedimentos e de Protocolos de Seguranca é
fundamental no planejamento operacional desta CSI, suscitando avancos significativos da
atividade de seguranca institucional, por constitui-se através dos processos que expressam o
“como fazer” de politicas, planos, diretrizes e normas, consubstanciando em multiplos
procedimentos desta tematica.

Consoante a Resolugdo 2. DEMONSTRAGAO DA PREVISAO DA CONTRATAGCAO NO PLANO
DE CONTRATAGOES ANUAL (Lei 14.133/21, art.18, §1°, II):

2.1. PREVISAO DA CONTRATAGAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAL DO MPBA:

A seguranca institucional requer agentes tecnicamente capacitados e atualizados com as
demandas de cada época. Nesse sentido, 0s treinamentos e cursos de capacitacdo técnica
sao naturalmente previstos no Plano de Contratacdo Anual desta Instituicdo Ministerial.
Sendo assim, o valor previsto para esta contratacdo é de R$ R$ 12.500,00 (doze mil e
qguinhentos reais).




2.2. VINCULAGAO DA CONTRATAGCAO AO PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DA UNIDADE GESTORA:

O presente objeto tem previsdo no planejamento Estratégico desta Unidade Gestora, uma
vez que a tematica de seguranca institucional requer nivel de tecnicidade adequado frente as
especificidades desta area.

O objeto pretendido integra a Iniciativa do planejamento estratégico: (9.1.1)-(9.1.4)-(9.1.6)
Aprimoramento continuo da estrutura da Seguranca Institucional. (9.1.4) Aprimoramento da
protecdo aos sistemas informatizados de modo a detectar, conter e neutralizar ameacgas
reais ou potenciais. e (9.1.6) ldentificacdo de riscos, dos pontos sensiveis, criticos e
vulneraveis da instituicdo, adotando as contramedidas preventivas, reativas e preditivas.

3. DESCRIGCAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO (Lei 14.133/21, art.18, §1°, 11I):

O curso é realizado na modalidade ensino a distancia (EAD), com carga horaria de 45
(quarenta e cinco) horas.

A coordenacéao e professores devem ser formados por profissionais com vasta experiéncia e
tecnicamente capacitados na area de seguranca institucional.

O conteudo devera ser disponibilizado no AVA (ambiente virtual de aprendizagem), plataforma
digital de ensino da contratada, onde devera ser apresentado os instrumentos didaticos e onde
devem ocorrer as aulas on-line (AOL) por meio da Plataforma de Video da contratada,
integrada ao AVA.

Capacitacdo para o curso de Elaboracdo de Procedimentos e de Protocolos de Seguranca
(EPPS), no formato in company.

O curso deve apresentar uma concepg¢ao contemporéanea de Seguranca Institucional; a
importancia da integracdo entre os sistemas que integram a seguranca de areas e instalacoes
e a operacionalizacéo de procedimentos padréo. Abordar a estrutura e os componentes de um
procedimento e de um protocolo de seguranca, as etapas de implementagcéo e os aspectos de
conformidade, assim como os requisitos de qualidade. No decorrer das atividades do curso
também devera conter exercicios e estudo de caso, utilizar modelos de documentos e aplicar
os conhecimentos para elaboracdo de um procedimento padrdo e de um protocolo de
Seguranca, adequados as caracteristicas e especificidades de uma Organizacao.

O Curso deve abordar os seguintes temas: 1) Apresentar a concepgao de Seguranca
Institucional e Seguranca Empresarial. 2) Compreender a integracdo entre os sistemas de
seguranca de areas e instalacdes. 3) Descrever a estrutura de um procedimento e de um
protocolo. 4) Identificar os componentes de um procedimento e de um protocolo de
Seguranca. 5) Compreender as etapas de implementacdo de um protocolo de Seguranca. 6)
Descrever aspectos de conformidade para procedimentos padréo. 7) Apresentar requisitos de
gualidade nos procedimentos de Seguranca. 8) Elaborar um procedimento padrdo e um
protocolo de Seguranca.

A contratada devera emitir certificado de conclusdo do curso aos participantes que tenham
concluido o curso com aproveitamento. Os certificados devem estar em conformidade com a
legislacdo nacional e estadual (Bahia) e fornecidos no formato digital.

O plano de ensino devera ser disponibilizado para os alunos antes do inicio do curso, com
informacdes sobre: coordenagdo do curso, professor, modalidade de ensino, carga horaria,
ementa, objetivos, conteddo programatico (incluindo cronograma de atividades), metodologia
de ensino e critérios de avaliagdo e aprovacéo.




As datas de inicio e de término serdo acordadas entre a contratante e a contratada,
considerando prazo de quarenta a quarenta e cinco dias para realizagcdo do curso. O curso
sera realizado em até 03 (trés) meses a contar da contratacao.

O curso devera ser baseado em metodologias ativas, que aproximam o estudante de
problemas reais e permite que tenham um olhar reflexivo sobre o contexto em que estdo
inseridos, facilitando a resolucédo de problemas da instituicéo.

A metodologia deverd envolver sala de aula invertida, onde as atividades assincronas
(executadas de acordo com a agenda do aluno) sdo realizadas por meio do estudo prévio do
material didatico, que devera ser disponibilizada no AVA, para posterior debate nas aulas on-
line.

As atividades sincronas devem ser caracterizadas pela participacdo do aluno nas aulas on
line, onde os assuntos devem ser explanados de forma contextualizada, com exemplos de
acordo com as caracteristicas e as especificidades da atividade de seguranca na instituicao.

As aulas on-line devem ser gravadas e permanecer a disposicao durante o curso, porém
incentiva-se a participacao efetiva do aluno nas aulas on-line, visando intensificar os debates e
interacdo com o professor e colegas de turma, assim como participar das atividades
desenvolvidas em aula. As aulas on-line devem ser realizadas por meio de plataforma de
video administrada pela contratada, integrada ao AVA.

Quanto aos materiais didaticos, a contratada deve disponibilizar: 1) Livro didatico ou textos em
PDF. 2) Videoaulas: aulas gravadas enfatizando assuntos especificos do contetdo. 3)
Podcasts: audios enfatizando assuntos especificos do contetdo. 4) Aulas on-line: atividade
sincrona, onde ocorre interacdo entre o professor e a turma. 5) Links externos com midias e
textos de interesse para o curso. 6) Blog do curso: apresentacdo de assuntos atuais e temas
de interesse. 7) Midias diversas. 8) Férum: debate entre o professor e a turma sobre temas
relacionados ao curso. 9) Atividades: aplicacdo do conteddo em situacbes tipo com
contextualizacdo para as organizacfes de origem dos alunos. 10) Exercicios e testes para
avaliacao de aprendizagem.

Refente aos canais de comunicacdo a contratada deverd disponibilizar: 1. avisos: mural de
avisos gerais dos professores sobre questdes administrativas e da area didatica; 2) Fale com
professor: ferramenta de retirada de duvidas do aluno diretamente com os professores; 3) E-
mail: disponibilizacdo dos enderecos de e-mail dos professores para contato direto aluno-
professor; 4) Assisténcia Educacional: atendimento on-line e acompanhamento do aluno no
curso realizado por profissionais vinculados a contratada.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATACAO (Lei 14.133/21, art.18, 8§1°, IV):

Objeto Valor Unitério Valor da contratacdo (Turma
com 10 alunos)

Curso de Elaboracdo de|R$ 1.250,00 (mil duzentos e|R$ 12.500,00 (doze mil e
Preenchimento e Protocolos|cinquenta reais) guinhentos reais)

de Seguranca
N&o houve contrata¢des anteriores de objeto desta natureza.




5. LEVANTAMENTO DE MERCADO (Lei 14.133 - art.18, §1°, inciso V):

Realizando-se pesquisas no mercado, bem como consulta a outros 6rgdos de Inteligéncia,
identificou-se a empresa LOGOS - Inteligéncia e Seguranca, razao social CG SEGURANCA,
INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. CNPJ: 14.481.968/0001-91, que
realiza acdes de formacdo e capacitacdo em Atividade de Inteligéncia e Seguranca
Institucional e Empresarial, Gestdo de Riscos, Gestédo de Crises, Gestdo de Continuidade de
Negocios, LGPD e Seguranca Cibernética integrando consultoria e capacitacdo em seus
Servigos.

A LOGOS possui conhecimento, experiéncia e capacidade para desenvolver, implementar e
coordenar projetos para as areas de atuacdo, com énfase em acbes proativas frente as
demandas do MPBA, em capacita¢ao (cursos).

Aprofundando informacdes sobre a empresa, identificou-se que a LOGOS é reconhecida no
mercado pela sua expertise em Seguranca Institucional, em particular pelos trabalhos
executados nestas areas em instituicdes do Ministério Publico brasileiro, do Poder Judiciario e
em Tribunais de Contas, o que lhe atribui notéria especializacdo como demonstrado no
presente documento.

Ha que se destacar que a empresa LOGOS realizou os servicos de capacitacdo em
Seguranca Institucional, Gestédo de Riscos e Inteligéncia para varias instituicbes do Ministério
Publico brasileiro, todas contratacdes por inexigibilidade de licitagdo, por notéria
especializacdo e singularidade de seus servicos.

A empresa foi contratada pelo Conselho Nacional do Ministério Publico (CNMP) para
consultoria de estruturacdo, organizacdo e implementacdo do Comité de Politicas de
Seguranca Institucional do Ministério Publico brasileiro (CPSI-MP), responséavel pela
elaboracdo de politicas, doutrina, diretrizes e normas de Seguranca Institucional para o
Ministério Publico da Unido e Ministérios Publicos estaduais. A constituicdo do CPSI-MP foi
um ponto de inflexdo na Seguranca Institucional do Ministério Publico brasileiro, pois a partir
dai a Seguranca passou a ser planejada, executada e controlado de forma estruturada e
sistémica.

E relevante apontar as recentes contratacdes da empresa LOGOS:

- em 2021, pelo Ministério Publico do Estado do Tocantins (MPTO), em consultoria para
reestruturacdo da Seguranca Institucional e elaboracdo de politica, planos, normas de
seguranca, bem como capacitacao de pessoal nos niveis estratégico, tatico e operacional.

- em 2022, pelo Ministério Publico do Estado de Pernambuco (MPPE) para reestruturacdo do
orgdo de Inteligéncia e Seguranca Institucional, integrando as estruturas do Nuacleo de
Inteligéncia do MPPE e a Assessoria Militar e Policial Civil do MPPE.

- em 2023 e 2024, pelo Tribunal de Contas do Estado do Tocantins (TJTO) para elaboracao de
politica, planos, normas e reestruturacdo da Casa Militar e do Nucleo de Inteligéncia daquela
instituicdo, bem como capacitacdo de pessoal nos niveis estratégico, tatico e operacional.

Estas contratacbes asseguram a notoriedade dos servicos prestados pela LOGOS, nao
identificado em outras empresas que atuam no mercado brasileiro.

Um aspecto que convém evidenciar, além do conhecimento técnico e de gestdo em
Seguranca Institucional, € a compreensdo das caracteristicas, especificidades e rotinas de




cada instituicao.
O rol de clientes da LOGOS-Inteligéncia e Seguranca, a seguir listados, evidenciam
caracteristicas e especificagbes impares a empresa para a execucao de servicos em
Seguranca Institucional no Ministério Publico, destacando-a no cenario nacional empresarial.
As instituicbes abaixo relacionadas constituem-se em clientes da LOGOS-Inteligéncia e
Seguranca no segmento Seguranca Institucional em diversos tipos de servico, como
capacitacao, consultoria e execucao de eventos.

- Conselho Nacional do Ministério Publico

- Procuradoria Geral da Republica

- Ministério Publico do Estado de Pernambuco

- Ministério Publico do Estado do Amazonas

- Ministério Publico do Trabalho (PGT e diversas PRT)

- Ministério Publico Militar (PGJIM).

- MPU (MPF, MPT e MPM) em contratacao pela PGR

- Ministério Publico do Estado de Goias

- Ministério Publico do Estado do Maranh&o

- Ministério Publico do Estado de Roraima

- Ministério Publico do Estado de Tocantins

- Ministério Publico do Estado do Mato Grosso do Sul

- Ministério Publico do Estado de Santa Catarina

- Ministério Publico do Estado de Rondbnia

- Ministério Publico do Estado do Ceara

- Ministério Publico do estado do Tocantins

- Ministério Publico Federal (diversas PR e PRR)
Todas as contratacdes listadas ocorreram na modalidade inexigibilidade.
Em pesquisa realizada no mercado ndo foi identificada outra empresa que atue na area de
Seguranca Institucional com amplitude de servicos e expertise na area de Seguranca
Institucional e Inteligéncia, com servicos desenvolvidos para 6rgaos publicos como a LOGOS,

motivo pelo qual se realiza a presente contratacéo.

Verifica-se que a empresa LOGOS atende os aspectos que justificam a contratacdo por
inexigibilidade pela notéria especializacdo resultante do seu desempenho na prestacdo de




servicos, realizacdo de estudos, experiéncia profissional, publicagbes dos coordenadores de
cursos, metodologia para desenvolvimento de projetos e processos em Seguranca
Institucional e Inteligéncia e docentes especializados para execucdo da capacitacdo, 0 que
permite inferir que o seu trabalho € essencial e reconhecidamente adequado a plena
satisfacao das condicbes de contratacao.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO (Lei 14.133 - art.18, §1°, inciso VI):

O valor estimado de contratacéo:
Por aluno (individual): R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais).
Turma com a previsdo de 10 (dez) alunos: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO (Lei 14.133 - art.18, §1°, inciso VII):

Contratacdo da empresa para ministrar o Curso Elaboragéo de Procedimentos e de Protocolos
de Seguranca (EPPS), 45 h/a, na modalidade de ensino a distancia EAD, tendo como
objetivos: 1) Apresentar a concepgao de Seguranca Institucional e Seguranca Empresarial. 2)
Compreender a integracdo entre os sistemas de seguranca de areas e instalacfes. 3)
Descrever a estrutura de um procedimento e de um protocolo. 4) Identificar os componentes
de um procedimento e de um protocolo de Seguranca. 5) Compreender as etapas de
implementacédo de um protocolo de Seguranca. 6) Descrever aspectos de conformidade para
procedimentos padrdo. 7) Apresentar requisitos de qualidade nos procedimentos de
Seguranca. 8) Elaborar um procedimento padrdo e um protocolo de Segurancga; e com as
seguintes abordagens tematicas:
— CONCEPCAO DE SEGURANCA DE AREAS E INSTALACOES Seguranca institucional e
seguranca empresarial. Fundamentos de Seguranca Organica. Conceito de ameacas,
deficiéncias e vulnerabilidades. Seguranca de areas e instalacbes. Os sistemas que integram
a seguranca de areas e instalacdes. O sistema fisico, o sistema eletrébnico e o sistema de
barreiras. A integracao dos trés sistemas.
— CONCEITOS E EMPREGO DE PROCEDIMENTO PADRAO E PROTOCOLO DE
SEGURANCA Diretrizes, planos e normas de seguranca. Conceito de procedimento e de
protocolo de seguranca. Procedimento operacional padrdo. Procedimento comportamental
padrdo. Procedimento técnico padrdo. Emprego de procedimentos e protocolos na atividade
de Seguranca.
— ESTRUTURA E COMPONENTES DE SEGURANCA Formalizacdo e modelo de
procedimento e protocolo. Estrutura e apresentacao de procedimento e protocolo. Faseamento
da elaboracdo do procedimento. Componentes de um procedimento e de um protocolo.
Processo, atividade e tarefa. Implementacéo do processo de seguranca na organizagao.
— CONFORMIDADE E QUALIDADE EM PROCEDIMENTOS E PROTOCOLOS Compliance na
atividade de Seguranca. Conformidade com a legislacdo externa e interna da organizacao.
Conformidade no controle de acesso: casos especiais. Area de atuagdo da equipe de
seguranca. Cases envolvendo procedimentos de seguranca. Controle de qualidade nos
procedimentos de seguranca.

- LABORATORIO Aplicagdo do conhecimento tedrico em uma situagéo-tipo envolvendo
pesquisa e elaboracdo de um produto aplicavel na organizacéo do estudante.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO (Lei 14.133 - art.18, §1°,
inciso VIII):




Por se tratar de servico referente a curso de capacitacéo, o objeto ndo sera parcelado.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS COM A CONTRATAGAO (Lei 14.133 - art.18, §1°, inciso IX):

Com a contratagdo do Curso de Elaboragdo de Procedimentos e Protocolos de Seguranga
seréa possivel alcancgar niveis de exceléncia através dos seguintes aspectos:

1. Capacitagéo da Equipe: Treinar os colaboradores para que compreendam a importancia da
seguranca institucional e sailbam como aplicar o0s procedimentos adequados.

2. Desenvolvimento de Protocolos Eficazes: Criar ou aprimorar protocolos de seguranca que
sejam claros, praticos e adaptados as necessidades especificas do MPBA.

3. Reducgéao de Riscos: Minimizar a probabilidade de incidentes de segurancga, garantindo um
ambiente mais seguro para todos.

4. Conformidade Legal: Assegurar que o MPBA esteja em conformidade com as normas e
legislacdes pertinentes a seguranca institucional.

5. Cultura de Seguranca: Promover uma cultura organizacional que valorize a seguranca,
incentivando todos os colaboradores a adotarem praticas seguras no dia a dia.

6. Melhoria Continua: Estabelecer um processo de revisdo e atualizacdo dos procedimentos,
garantindo que eles permanecam relevantes e eficazes ao longo do tempo.

Por fim, esses resultados visam ndo apenas proteger os ativos da instituicdo, mas também
garantir a seguranca e o bem-estar de todos os envolvidos.

10. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRACAO PREVIAMENTE A
CONTRATACAO (Lei 14.133 - art.18, §1°, inciso X):

N&o ha necessidade de realizar providéncias preliminares.

11. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (Lei 14.133 - art.18, §1°,
inciso XI)

N&o ha necessidade de contratacdes correlatas.

12. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS (Lei 14.133 - art.18, §1°, inciso XII):

N&o se aplica.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A CONTRATACAO (Lei 14.133 - art.18, §1°,
inciso XIlII):




A contratacao é viavel e razoavel, tendo em vista as especificacdes técnicas apresentadas e a
sua importancia para o avanco das a¢fes e medidas de seguranca institucional.

Nesse sentido, serd possivel, viabilizar acdes de seguranca institucional com maior nivel de
tecnicidade e que atendam as demandas institucionais com eficacia, efetividade e eficiéncia.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO:

MATRICULA:
291438

NOME DO SERVIDOR:
Adenilton Pinto Lopes

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

Coordenadoria de Seguranca Institucional e
Inteligéncia - CSI

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

S

se
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1. DEFINICAO DO OBJETO

INDICAGCAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

1.1 INDICAGAO DO OBIJETO | Contratagéo do Curso de Elaboragdo de Procedimentos e de Protocolos de Seguranga, no

formato “in company”, com carga hordria de 45 (quarenta e cinco) horas, para turma de 10 (dez)
alunos.

1.2 JUSTIFICATIVA: Conforme ETP, apds andlise de mercado, verificou-se que a carga hordria e a quantidade de
Qu Al.\lTIT ATIVO DEFIN'ID o alunos sdo adequadas aos objetivos institucionais.

(X) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO

( ) | B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

C) PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUADOS ;

1.3 NATUREZA DO OBJETO ( )D.1) SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA

( ) D.2) SEM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR

() RESULTADO (NIVEIS MI'NNIMOS DE SERVI(;O)~

( ) D.3) COM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
POSTOS DE SERVICOS

( ) D.4) COM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
RESULTADO (NIVEIS MiINIMOS DE SERVICO)

( ) | D) OUTRO(S). Especificar:

1.4 JUSTIFICATIVA: (X) | A) NAO SE APLICA (N3o se trata de contratagdo de servicos continuados)

SERVICOS CONTINUADOS

() | B)JUSTIFICATIVA:

(X ) | A) NAO SE APLICA (N3o se trata de contratagdo de servigos de engenharia)

1.5 JUSTIFICATIVA: B) SERVICO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVICO(S) DE ENGENHARIA”
ENQUADRAMENTO COMO
SERVICO(S) DE
ENGENHARIA

> FUNDAMENTACAO:
() > ITEMS APLICAVEIS
( ) A) TODOS OS ITENS

( ) B) PARTE DOS ITENS:

1.6 FUNDAMENTACAO pa | Coforme ETP
CONTRATACAO
1.7 DESCRICAO DA Conforme ETP
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SOLUCAO COMO UM TODO

2. DA SELEGAO DO FORNECEDOR

2.1 FUNDAMENTAGAO
LEGAL DO
ENQUADRAMENTO COMO
INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO

2.1.1 BASE LEGAL -
( ) A) Artigo 74, caput da Lei Federal n2 14.133/2021

( ) B) Artigo 74, inciso | da Lei Federal n? 14.133/21

( ) C) Artigo 74, inciso |l da Lei Federal n® 14.133/2021

( X) D) Artigo 74, inciso lll, alinea F da Lei Federal n® 14.133/2021
( ) E) Artigo 74, inciso IV da Lei Federal n® 14.133/2021

( ) F) Artigo 74, inciso V da Lei Federal n214.133/2021

2.1.2 JUSTIFICATIVA PARA A INVIABILIDADE DE COMPETICAO:

Trata-se de servigo técnico especializado expressamente previsto na legislagéo — treinamento e
aperfeicoamento de pessoal — cujo conteudo fora estabelecido especialmente para atender as
necessidades ora destacadas, fugindo ao objeto comum disponivel de forma ampla no mercado.
Ademais, haverd a exclusividade dos alunos para o referido curso, em razdo do grau de
sensibilidade do Orgdo. A pessoa juridica selecionada possui visivel especializagéo e a devida
certificagdo na drea de conhecimento determinada, bem como demonstra a experiéncia
requerida, verificada através de desempenho anterior comprovado pela documentagdo anexa ao
processo.

2.2 CRITERIOS DE
HABILITACAO

(x)

A) JURIDICA -

( X ) A.1) DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ e ato
constitutivo);

( ) A.2) DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificagdo
pessoal e cartdo CPF, caso esta numeragdo ndo conste no primeiro)

(x)

B) FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
B.1) Certiddo Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
B.2) Certiddo de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Babhia;

B.3) Certiddo de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da
empresa ou do domicilio da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

B.4) Certiddo de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do
fornecedor selecionado;

B.5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

B.6) Certiddo de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica);

C) TECNICA (FACULTATIVO):

Documentos comprobatdrios da qualificagdo técnica do contratado

D) ECONOMICO-FINANCEIRA (FACULTATIVO):
( ) D.1) CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA

() D.2) BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO
EXERCICIO SOCIAL, COM INIDICAGAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:
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> Justificar opgdo “D.2” (Em caso positivo):

> [NDICES CONTABEIS APLICAVEIS

( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2. Liquidez Geral (LG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D.3) DEMONSTRACAO DE PATRIMONIO LiQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou
superior a % do valor da inexigibilidade de licitagdo (limite legal: 10%);

» Justificar opgdo “D.3” (Em caso positivo):

3. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

() A) EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

3.1 REGIME DE EXECUCAO | (X) | B) EMPREITADA POR PRECO UNITARIO

() C) OUTRO. Indicar:

» PRAZO: 05 dias. Contagem: () Uteis (X ) Corridos

3.2.1. Prazo contado a partir da notificagdo pela Administragdo, que ocorrer3,
preferencialmente, através de envio de e-mail para o endereco indicado na proposta de precos.

3.2 RETIRADA DA NOTADE | 3.2.2. As comprovacBes da convocac¢do e da entrega/retirada da nota de empenho poderdo

EMPENHO ocorrer por quaisquer dos seguintes meios: por meio eletronico (através de confirmacdo de
recebimento de e-mail), aposicdo de assinatura (para retirada presencial) ou por Aviso de
Recebimento dos correios (quando a entrega for via postal).

3.2.3. A Contratada podera solicitar a prorrogacdo do prazo para retirada/recebimento da nota
de empenho, por igual periodo ao original, por motivo justo e aceito pela Administragdo.

> LOCAL(IS) DE EXECUGCAO: Ndo se aplica
> DIAS E HORARIOS PARA EXECUCAO
( ) A) NAO SE APLICA

3.3 FORMA DE EXECUCAO ( X') B) REGRAS: Conforme Apenso lll - Especificages Técnicas Detalhadas.

> DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DO CONTRATO :

Conforme Apenso lll - Especificagées Técnicas Detalhadas.
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3.4 PRAZO(S) DE EXECUCAO

()

A) REGRAS (SUGESTAO):

» PRAZO(S) DE EXECUGAO - INDIVIDUALIZAR POR SERVICO:

SERVICO PRAZO EM DIAS CONTAGEM

( ) Uteis () Corridos

() Uteis () Corridos

> PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE :
( ) A) RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (REGRA GERAL)
( ) B) OUTRO — Informar:
> PRAZO PARA FINALIZAGAO TOTAL DOS SERVICOS (SE HOUVER):
» ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUCAO -
() A)NAO
() B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo

fornecedor antes do termo final do prazo de execugao consignado, mediante
justificativa - e respectiva comprovacgdo - de fato aceito pela Instituicdo.

()

B) REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE):

(X)

C) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO III - Especificagdes Técnicas Detalhadas

3.5 REGRAS DE GARANTIA

(x)

A) NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO
OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA
ACESSORIA

()

B) GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES
DEFINIDOS NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

()

C) GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGAO DE GARANTIA:

()

D) HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM
GARANTIA CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGAO DE GARANTIA:

> INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) — Indicar o nimero correspondente ao item na tabela
do APENSO |:
o GARANTIA LEGAL:
o GARANTIA CONTRATADA:

()
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E) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Ill - Especificagbes Técnicas Detalhadas
(INCLUIR AO FINAL DO DOCUMENTO)

3.5.1 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA (Somente para opg¢oes C ou D):
> EXECUTOR DA GARANTIA -

( ) A) CONTRATADO (REGRA GERAL)
( ) B) FABRICANTE (EXCEGAO)

o Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):
> DURAGAO, contado da data do recebimento dos servigos -

() A DIAS
()B) MESES

( ) C) GARANTIA PERDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL
(SERVICOS CONTINUOS)

o Justificar prazo de duragdo definido:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo

MPBA
()A) HORAS. Contagem — Escolher uma opgdo: () Uteis ( ) Corridos
()B) DIAS. Contagem — Escolher uma opgao: () Uteis ( ) Corridos

( ) C) OUTRO(S). Indicar:

> FORMA DE EXECUGAO DO ATENDIMENTO
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada no seguinte municipio:
( ) C) Assisténcia sediada em local a critério da Contratada

( ) D) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (EXCECAO).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo
de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcarad com todas as despesas
decorrentes da reparagdo e/ou substituicio de servigcos/bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles tenham sido
executados (servigos) ou estiverem (bens), bem como pelo transporte para sua
oficina, se necessario;

o ustificativa para a garantia on site:

( ) E) Outra. Especificar:

» DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA GARANTIA (Se houver):
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(X ) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

. B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO PARCIAL DOS SERVIGOS
3.6 POSSIBILIDADE OU NAO

DE SUBCONTRATACAO () > Indicar parcela(s) subcontratdvel(eis):

> Indicar regras/condi¢cdes para subcontratacio:

3.7 MODELO DE GESTAO E | 3.7.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:
FISCALIZAGAO
CONTRATUAL 3.7.1.1 Na forma das disposi¢bes estabelecidas na Lei Federal n2 14.133/2021 e na Lei

Estadual/BA n? 14.634/2023, o Contratante designara servidor(es), por meio de Portaria

especifica para tal fim, para a gestdo e fiscalizacdo do contrato, tendo poderes, entre outros,

para notificar a Contratada sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser
encontradas na execugdo deste instrumento.

3.7.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizagdo, na medida de suas competéncias institucionais,
acompanhar e verificar a perfeita execugao do contrato, em todas as suas fases, competindo-
Ihe, primordialmente:

3.7.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugao descritos neste instrumento e
no contrato, e determinar as providéncias necessarias a corregao de falhas, irregularidades
e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sangdes
contratuais legais;

3.7.1.2.2 Transmitir a Contratada as instru¢cdes, e comunicar alteracdes de prazos ou
roteiros, quando for o caso;

3.7.1.2.3 Promover, com a presenga da Contratada, a verificagdo dos servigos ja efetuados,
emitindo a competente habilitagao para o recebimento de pagamentos;

3.7.1.2.4 Esclarecer as duvidas da Contratada, solicitando ao setor competente do
Contratante, se necessario, parecer de especialistas;

3.7.1.2.5 O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas a
execugdo do contrato, determinando o que for necessdrio para a regularizagdo das faltas ou
dos defeitos observados;

3.7.1.2.6 O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adogdo das
medidas convenientes, a situagdao que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua
competéncia (Lei Estadual de n214.634/23; art.12, §22 e Lei n? 14.133/2021, art. 117, §29).

3.7.1.3 A fiscalizagdo, pelo Contratante, ndo desobriga a Contratada de sua responsabilidade
guanto a perfeita execugdo do objeto contratual.

3.7.1.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do Contratante, sobre irregularidades ou
falhas, ndo exime a Contratada das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.7.1.4 O Contratante podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de
servicos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas
Técnicas e/ou em conformidade com as condig¢Ges deste contrato, ou ainda que atentem contra
a seguranga de terceiros ou de bens.

3.7.1.4.1 Qualquer servigo ou bem considerado nao aceitavel, no todo ou em parte, devera
ser refeito pela Contratada, as suas expensas;

3.7.1.4.2 A ndo aceitagdo de algum servico ou bem, no todo ou em parte, ndo implicara a
dilagdo do prazo de execugdo, salvo expressa concordancia do Contratante.
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3.7.1.5 Para fins de fiscalizagdo, o Contratante podera solicitar a Contratada, a qualquer tempo,
os documentos relacionados com a execug¢do do presente contrato.

3.7.1.6 A gestdo e a fiscalizagdao contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos
internos do Ministério Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.

3.7.2 DAS DISPOSICOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO:

A) NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS

(x) NO ITEM 3.7.1

() B) DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.7.3 DAS INFRAGOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

3.7.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Leis Federal n2.
14.133/2021 e Estadual n? 14.634/23, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e
devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.
3.7.3.2 Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n2 14.133, de 2021, a Contratada que:

3.7.3.2.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.3.2.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragao
ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.3.2.3 Der causa a inexecucdo total do contrato;

3.7.3.2.4 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.3.2.5 Ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da contratagao sem
motivo justificado;

3.7.3.2.6 Apresentar documentacgdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execugdo do
contrato;

3.7.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a
contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execucdo do contrato;
3.7.3.2.9 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as
seguintes sangoes:

3.7.3.3.1 Adverténcia, quando a Contratada der causa a inexecugdo parcial do contrato,
sempre que nao se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei
Federal n2 14.133/2021);
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3.7.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.2, a 3.7.3.2.4 acima, sempre que nao se justificar a imposicdo de penalidade
mais grave (art. 156, §4¢, da Lei Federal 14.133/2021);

3.7.3.3.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nos itens 3.7.3.2.5 a 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.7.3.2.2 a 3.7.3.2.4,
que justifiguem a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei Federal n?
14.133/21);

3.7.4 DAS MULTAS

A) APLICAM-SE AS DISPOSICOES ABAIXO ELENCADAS:

3.7.4.1 Moratdria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatoria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragGes a seguir descritas:

3.7.4.2.5 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a
execugdo do contrato;

3.7.4.2.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a
contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execucdo do contrato;
3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de
2013;
(X)
3.7.4.3 Compensatodria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragGes baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugao total do contrato;

3.7.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa serd de 10% (dez por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecug¢do parcial do contrato que cause grave dano a
Administragdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da
contratagdo sem motivo justificado;

( ) | B) DISPOSICOES ESPECIFICAS

3.7.4.1 Moratdria de xxx% (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatoria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragGes a seguir descritas:
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3.7.4.2.5 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a
execugdo do contrato;

3.7.4.2.6 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a
contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execucdo do contrato;
3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de
2013;

3.7.4.3 Compensatoria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragGes baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

3.7.4.4 Para as infragGes abaixo dispostas, a multa sera de xxx% (xxxx por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecug¢do parcial do contrato que cause grave dano a
Administragdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da
contratagdo sem motivo justificado;

3.8 CONDIGOES DE
RECEBIMENTO DO OBJETO
(PARA FINS DE
FATURAMENTO)

3.8.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO:
> PRAZO: 10 dias corridos, contados:
() A) DA FINALIZACAO DOS SERVICOS
( X)) B) DA ENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA

( ) C) OUTRO:

3.8.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO:

» PRAZO: 05 dias corridos, contados do recebimento provisério

3.8.3 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S)

(X) A) NAO SE APLICA

() B) PRAZO
()1) HORAS. Contagem — Escolher uma opcdo: () Uteis () Corridos
( ) 2) 2 DIAS. Contagem — Escolher uma opgao: ( ) Uteis () Corridos
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( ) 3) OUTRO(S). Indicar:

3.8.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.8.4.1 O Contratante rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as
condigbes pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso
com as dedugdes cabiveis;

3.8.4.2 Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificacdes constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos
prazos definidos neste instrumento, a contar da notificagdo da Contratada, as suas custas, sem
prejuizo da aplicagdo das penalidades;

3.8.4.3 Eventual instabilidade na presta¢do do servico devera ser suprida no prazo maximo do
item 3.8.3 assegurado a Contratada a possibilidade de adog¢do de eventual solucdo alternativa,
neste prazo, a fim de segurar a continuidade da prestagdo do servigo;

3.8.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a Contratada
obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em
parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes da execuc¢do ou
materiais empregados, cabendo a fiscalizacdo ndo atestar o recebimento dos servigos até que
sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento
Provisorio;

3.8.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de
adotados, pelo Contratante, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n?
14.133/2021 e, no que couber, da Lei Estadual de n2 14.634/23, devendo ocorrer nos prazos
definidos neste instrumento;

3.8.4.6 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Contratante ndo exclui a responsabilidade da
Contratada por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagGes estabelecidas neste
instrumento e no processo de Inexigibilidade de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Contratante, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal
n.2 10.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.9.1 ABRANGENCIA

A) OS PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS
NECESSARIOS AO FIEL CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO

> Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneragdes,
(X) encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo
fornecedor para a execugdo do objeto, transportes de qualquer natureza,
depreciacgdo, aluguéis, administracao, tributos e emolumentos.

3.9 DOS PRECOS
>» Demais regramentos (se houver):

B) ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PREGOS PACTUADOS:
()

3.9.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS -

() | A) VALOR MENSAL FIXO

Versdo — Mar¢o/2024



TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

(X) | B) VALOR UNITARIO POR SERVICOS

() | C) VALOR GLOBAL CONTRATADO, relativo a completa execugdo dos servicos

() | b)outro:

3.10.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S) -

() | A) MENSAL

B) MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGAO DE
CADA PEDIDO/EMPENHO EMITIDO

C) EM PARCELA UNICA

()

(X ) 1) AO FINAL DE TODA A EXECUCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBIJETO
(X) (Regra geral)

( ) 2) OUTRO:

3.10 REGRAS DE D) PARCELADO:

FATURAMENTO
() » QUANTIDADE DE PARCELAS:

> DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS

() E) OUTRO(A). Indicar:

3.10.2 CONDIGOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO

A) NAO SE APLICA, sendo necessdria somente a apresentacdo de nota fiscal/fatura e
certidGes de regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.11.1 (abaixo).

B) REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgdo A.
Especificar: O pagamento serd processado somente apos a emissdo dos certificados
dos participantes.

()

(X)

3.11.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato sera efetuado na periodicidade
indicada no item 3.10.1, mediante apresentagdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal
relativa a prestagdao dos servigos e certidoes de regularidade cabiveis, bem como consulta a
situacdo de idoneidade da CONTRATADA, documentacdo que devera estar devidamente
acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.11.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, a contar da data de
apresentacdo da documentagdo indicada no item 3.11.1, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.11 REGRAS PARA
PAGAMENTO E
ATUALIZAGAO MONETARIA

3.11.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da
apresentacdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

3.11.4 As faturas far-se-do acompanhar da documentagdo probatéria relativa ao recolhimento
dos tributos que tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.11.5 O CONTRATANTE realizard a retengdo de impostos ou outras obrigacbes de natureza
tributdria, de acordo com a legislagdo vigente;

3.11.6 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;
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3.11.7 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora,
serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos
itens 3.11.2 e 3.11.3.

3.11.7.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao CONTRATANTE, ndo serdo
considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio
financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o més de
janeiro do exercicio subsequente, decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes,
isto é, por forca de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a
execug¢do dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

3.12 REAJUSTAMENTO

()

A) PREGOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:
> indice oficial para o calculo da varia¢do de pregos
( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de
requerimento formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da data do orgamento estimado pela Administragao.

> Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo do orcamento
estimado pela administracdo e termo final o més que antecede a data de
aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de execucdo de
servicos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do
orgamento estimado pela administragdo.

> Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera
contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste;

(X)

B) NAO E CABIVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA
ORIGINARIA DO CONTRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servicos. *

Na hipdtese de prorrogacdo do prazo de vigéncia, os precos pactuados serdo passiveis
de reajustamento, conforme as seguintes regras e condigdes:

» indice oficial para o célculo da variagdo de precos -
(X)A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
requerimento formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo total de
execucdo dos servicos contratados.

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-d como referencial o acumulado de
meses decorridos entre a apresentagdo da proposta de pregos e o encerramento

do prazo inicial de dura¢do da execuc¢do contratual.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de vigéncia
contratual.
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3.13 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.13.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS (ARP)

(X) | A)NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de precos)

B) VIGENCIA DA ARP:
> Prazo de vigéncia da ARP: meses (Limitado a 1 ano)
()

> Possibilidade de prorrogacdo de prazo de vigéncia -

()NAO ()SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)

3.13.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

( ) 1) 05 meses, contados do recebimento do empenho pela contratada

()2) dias, contados do recebimento do empenho pela contratada

(X)
()3) meses, contados a partir do dia ___de de (previsdo inicial)*
()4) dias, contados a partir dodia___de de (previsao inicial)*

B) CONTRATACGES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO -
( )Opgao 1: meses/ anos, contados a partir de(a) -

( ) A) Data certa (previsdo inicial): de de

( ) B) Da data da (ultima) assinatura

()

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) -

( ) A) Data certa (previsdo inicial): de de

( ) B) Da data da (ultima) assinatura

3.13.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA

(X) | A)NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA

B) SIM, SERA ADMITIDA A PRORROGAGAO MEDIANTE CELEBRACAO DE ADITIVO PARA

() TAL FIM.

» ustificativa:

3.14 DAS OBRIGACOES DA
CONTRATADA

3.14.1 OBRIGAGOES GERAIS

3.14.1.1 Promover a execugdo contratual de acordo com as especificagcdes técnicas e exigéncias
constantes no presente instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do Contratante, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente,
atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

3.14.1.1.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigacGes constantes deste Contrato e em
seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da
boa e perfeita execu¢do do objeto;
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3.14.1.2 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo
ou em parte, observando-se as regras para subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.14.1.3 Dispor de toda mdo de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a
execucgdo dos servicos objeto deste instrumento;

3.14.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da mao de obra
necessaria para a completa e eficiente execugao dos servigos objeto deste contrato;

3.14.1.5 Manter durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obriga¢Ges
assumidas, todas as condig¢Oes exigidas para a contratagao;

3.14.1.6 Assegurar que os servicos objeto deste contrato ndo sofram solug¢do de continuidade
durante todo o prazo da sua vigéncia;

3.14.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo, Convencgao,
Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas
as obrigacGes trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributdrias e as demais previstas em
legislacdo especifica, cuja inadimpléncia nao transfere a responsabilidade ao Contratante;

3.14.1.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo Contratante ndo implicard na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames
futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela Contratada;

3.14.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legisla¢cdo, contendo descrigdo dos servicos,
indicacdo de quantidades, prec¢os unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto
disposto nos itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.14.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execuc¢édo do objeto, bem como
por todo e qualquer dano causado a Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento da execugdo contratual pelo Contratante,
que ficara autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no
edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.14.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢cdes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo do contrato;

3.14.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinacgdes,
pelo Contratante, de refazimento de servigos que ndo estejam sendo ou nao tenham sido
executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢bes deste
contrato ou do processo de inexigibilidade de licitacdo que o originou, providenciando sua
imediata correc¢do ou realizacdo, sem 6nus para o Contratante;

3.14.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dos servigos;

3.14.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informacdo solicitada pelo Contratante ou por seus
prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos
documentos relativos a execugdo do servico;

3.14.1.14 Paralisar, por determinac¢do do Contratante, qualquer atividade que nao esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurancga de pessoas ou bens
de terceiros.

3.14.1.15 N3o permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condicdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdo do trabalho
do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
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3.14.1.16 Na&o contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do Contratante, ou do
fiscal ou do gestor do contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo unico, da Lei 14.133/2021;

3.14.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato;

3.14.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou
municipal, as normas de seguranga do Contratante;

3.14.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execucdo do contrato, a reserva de cargos
prevista em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para
aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislacdo (art. 116 da Lei 14.133/2021);

3.14.1.20 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cldusula acima, no prazo fixado pelo
fiscal do contrato, com a indicagdo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art.
116, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021);

3.14.1.21 Permitir e oferecer condi¢Ges para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a
vigéncia deste contrato, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentagdo
pertinente e a execuc¢do contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;

3.14.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) -

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos em lei e no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X)

()

3.15.1 OBRIGAGOES GERAIS
3.15 DAS OBRIGACOES DO

CONTRATANTE 3.15.1.1 Fornecer as informagdes necessarias para que a Contratada possa executar plenamente
0 objeto contratado;

3.15.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢do do contrato, nos termos e condi¢Ges
previstos nos itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.15.1.3 Permitir o acesso da Contratada as instalagdes fisicas do Contratante, nos locais e na
forma eventualmente necessarios para a execugdo dos servicos;

3.15.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigGes de realizagdo do
presente contrato, notificando a Contratada, por escrito, sobre imperfei¢cées, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdao do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.15.1.5 Fornecer a Contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando a
execucdo do objeto atender satisfatoriamente os prazos de execugdo, entrega, qualidade e
demais condigOes previstas neste instrumento.

3.15.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagdes e reclamagdes relacionadas a
execucdo deste instrumento, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatorios ou de nenhum interesse para a boa execuc¢do do ajuste, observando os
seguintes prazos:

3.15.1.6.1 A administragdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do
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protocolo do requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorrogacao
motivada, por igual periodo;

3.15.1.6.2 A administragdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do
requerimento, para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio
econdémico-financeiro do contrato;

3.15.2 OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) -

(X) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.
B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:
()
(X) | A) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
B) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
3.16 INDICAGAO SOBRE A .
NECESSIDADE DE » Percentual exigido
GARANTIA CONTRATUAL, of i % N o
COM PERCENTUAL ( ) A) 5% (cinco por cento) ( ) B) OUTRO*. Indicar: % ( por
() cento)
» Prazo para apresentacdo: dias apds assinatura do contrato.
> ustificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do
valor inicial do contrato:
3.17 INFORMAGCOES CONFORME FORMULARIOS DE INFORMAGCOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE
ORCAMENTARIAS CONTRATACAO.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO:

MATRICULA: NOME DO SERVIDOR:

352218 CAROLINE SANTANA SILVA

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

CAROLINE Assinado de forma digital
SANTANA por C ANA

UNIDADE ADMINISTRATIVA:
(o]

. 11:35:49 -03'00'
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APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

~ UNIDADE DE Cadigo do item de
ITEM DESCRICAO DO SERVICO MEDIDA QUANTIDADE Serr, G R
Contratagdo do Curso de Elaboragdo de
01 Procedlm(intos e de F:rotocolos de SegL,lrfznga, no Aluno 10 21172
formato “in company”, com carga hordria de 45
(quarenta e cinco) horas
APENSO II

DADOS DO PRESTADOR DE SERVICOS

RAZAO SOCIAL (PJ) ou NOME (PF):
CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA.

NOME FANTASIA (PJ):
LOGOS INTELIGENCIA E SEGURANCA

CNPJ / CPF:
14.481.968/0001-91

ENDERECi

REPRESENTANTE LEGAL (NOME E FUNCAO):
GABRIEL ANDRE DI CREDDO FARAH

CPF:
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TERMO DE REFERENCIA — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

APENSO lIl - ESPECIFICAGCOES TECNICAS DETALHADAS

Capacitagdo para o curso de Elaborac¢do de Procedimentos e de Protocolos de Seguranca (EPPS), no formato in company:
EMENTA:

MODULO 1 — CONCEPGCAO DE SEGURANCA DE AREAS E INSTALACOES

Seguranga institucional e seguranca empresarial. Fundamentos de Seguranca Organica. Conceito de ameacas, deficiéncias e
vulnerabilidades. Seguranga de areas e instalagGes. Os sistemas que integram a seguranga de areas e instalagdes. O sistema
fisico, o sistema eletronico e o sistema de barreiras. A integracdo dos trés sistemas.

MODULO 2 — CONCEITOS E EMPREGO DE PROCEDIMENTO PADRAO E PROTOCOLO DE SEGURANGA

Diretrizes, planos e normas de seguranga. Conceito de procedimento e de protocolo de seguranga. Procedimento operacional
padrdo. Procedimento comportamental padrdo. Procedimento técnico padrao. Emprego de procedimentos e protocolos na
atividade de Seguranca.

MODULO 3 — ESTRUTURA E COMPONENTES DE SEGURANGA

Formalizacdo e modelo de procedimento e protocolo. Estrutura e apresentacdo de procedimento e protocolo. Faseamento
da elaboragdo do procedimento. Componentes de um procedimento e de um protocolo. Processo, atividade e tarefa.
Implementagdo do processo de seguranga na organizagao.

MODULO 4 — CONFORMIDADE E QUALIDADE EM PROCEDIMENTOS E PROTOCOLOS

Compliance na atividade de Seguranca. Conformidade com a legislacdo externa e interna da organiza¢do. Conformidade no
controle de acesso: casos especiais. Area de atuacdo da equipe de seguranga. Cases envolvendo procedimentos de
segurancga. Controle de qualidade nos procedimentos de seguranga.

MODULO 5 — LABORATORIO

Aplicagdo do conhecimento tedrico em uma situagao-tipo envolvendo pesquisa e elaboragdao de um produto aplicavel na
organizagdo do estudante.

O curso é realizado na modalidade ensino a distancia (EAD), com carga horaria de 45 (quarenta e cinco) horas.

A coordenagdo e professores devem ser formados por profissionais com vasta experiéncia e tecnicamente capacitados na
area de seguranga institucional.

O conteldo devera ser disponibilizado no AVA (ambiente virtual de aprendizagem), plataforma digital de ensino da
contratada, onde devera ser apresentado os instrumentos didaticos e onde devem ocorrer as aulas on-line (AOL) por meio da
Plataforma de Video da contratada, integrada ao AVA.

O curso deve apresentar uma concepgao contemporanea de Seguranga Institucional; a importancia da integragao entre os
sistemas que integram a seguranca de dreas e instalacdes e a operacionalizagdo de procedimentos padrdao. Abordar a
estrutura e os componentes de um procedimento e de um protocolo de seguranca, as etapas de implementacdo e os
aspectos de conformidade, assim como os requisitos de qualidade. No decorrer das atividades do curso também devera
conter exercicios e estudo de caso, utilizar modelos de documentos e aplicar os conhecimentos para elaboracdo de um
procedimento padrdo e de um protocolo de Seguranca, adequados as caracteristicas e especificidades de uma Organizagao.

O Curso deve abordar os seguintes temas:

1) Apresentar a concepc¢do de Seguranca Institucional e Seguranga Empresarial.

2) Compreender a integragdo entre os sistemas de seguranca de areas e instalagdes.
3) Descrever a estrutura de um procedimento e de um protocolo.

4) ldentificar os componentes de um procedimento e de um protocolo de Seguranca.
5) Compreender as etapas de implementagdo de um protocolo de Seguranca.
6) Descrever aspectos de conformidade para procedimentos padrao.
7) Apresentar requisitos de qualidade nos procedimentos de Seguranca.
8) Elaborar um procedimento padrdo e um protocolo de Seguranca.
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A contratada deverda emitir certificado de conclusdo do curso aos participantes que tenham concluido o curso com
aproveitamento. Os certificados devem estar em conformidade com a legislacdo nacional e estadual (Bahia) e fornecidos no
formato digital.

O plano de ensino devera ser disponibilizado para os alunos antes do inicio do curso, com informagdes sobre: coordenagao
do curso, professor, modalidade de ensino, carga horaria, ementa, objetivos, contetido programatico (incluindo cronograma
de atividades), metodologia de ensino e critérios de avaliacdo e aprovacgao.

As datas de inicio e de término serdo acordadas entre a contratante e a contratada, considerando prazo de quarenta a
quarenta e cinco dias para realizagdo do curso. O curso sera realizado em até 03 (trés) meses a contar da contratagdo.

O curso devera ser baseado em metodologias ativas, que aproximam o estudante de problemas reais e permite que tenham
um olhar reflexivo sobre o contexto em que estdo inseridos, facilitando a resolugdo de problemas da instituicdo.

A metodologia devera envolver sala de aula invertida, onde as atividades assincronas (executadas de acordo com a agenda
do aluno) sdo realizadas por meio do estudo prévio do material didatico, que devera ser disponibilizada no AVA, para
posterior debate nas aulas online.

As atividades sincronas devem ser caracterizadas pela participacdo do aluno nas aulas on line, onde os assuntos devem ser
explanados de forma contextualizada, com exemplos de acordo com as caracteristicas e as especificidades da atividade de
seguranga na instituicao.

As aulas on-line devem ser gravadas e permanecer a disposi¢cdo durante o curso, porém incentiva-se a participagao efetiva do
aluno nas aulas on-line, visando intensificar os debates e interagdo com o professor e colegas de turma, assim como
participar das atividades desenvolvidas em aula. As aulas on-line devem ser realizadas por meio de plataforma de video
administrada pela contratada, integrada ao AVA.

Quanto aos materiais didaticos, a contratada deve disponibilizar:

1) Livro didatico ou textos em PDF.

2) Videoaulas: aulas gravadas enfatizando assuntos especificos do contetdo.

3) Podcasts: dudios enfatizando assuntos especificos do conteudo.

4) Aulas on-line: atividade sincrona, onde ocorre interacdo entre o professor e a turma.
5) Links externos com midias e textos de interesse para o curso.

6) Blog do curso: apresentagdo de assuntos atuais e temas de interesse.

7) Midias diversas.

8) Férum: debate entre o professor e a turma sobre temas relacionados ao curso.

9) Atividades: aplicacdo do conteldo em situac¢des tipo com contextualizagdo para as organizagoes de origem dos alunos.
10) Exercicios e testes para avaliacdo de aprendizagem.

Referente aos canais de comunicagao a contratada devera disponibilizar:

1. Avisos: mural de avisos gerais dos professores sobre questdes administrativas e da area didatica;

2) Fale com professor: ferramenta de retirada de davidas do aluno diretamente com os professores;

3) E-mail: disponibilizagdo dos enderegos de e-mail dos professores para contato direto aluno/professor;

4) Assisténcia Educacional: atendimento on-line e acompanhamento do aluno no curso realizado por profissionais vinculados
a contratada.
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TABELA DE PRECOS

Declaro, para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de pregos semelhantes para futura contratacao do(s) item(ns) abaixo listado(s), respeitados

os ditames legais.

| | | PRECOS DE CONTRATACOES SEMELHANTES DE MESMA NATUREZA
PRECO 1 - PROPOSTA DO
DESCRICAO RESUMIDA FORNECEDOR A SER CONTRATADO PRECO 2 PRECO 3 PRECO 1
ITEM QTDE
DO ITEM RAZAO VALOR
SOCIAL OU Ll JOL UNITARIO | CONTRATANTE LALEL CONTRATANTE AL CONTRATANTE AL
CPF RS RS RS
NOME RS
CG
Contratacdo do Curso de SEGURANCA,
Elaboragdo de Procedimentos e de INTELIGENCIA TRIBUNAL PROCURADORIA ASSEMBLEIA
Protocolos de Seguranga, no E 14.481.968/0 REGIONAL DO REGIONAL DO LEGISLATIVA DO
1 formato “in company”, com carga 10 TECNOLOGIA 001-91 Lol TRABALHO DA 1.070,00 TRABALHO 1.070,00 RIO GRANDE DO 1.070,00
horéria de 45 (quarenta e cinco) DA 2A.REGIAO 20A.REGIAO NORTE
horas INFORMAGCAO
LTDA.

1 - OBSERVAGOES:

a) Trata-se de processo de contratacdo direta por meio de Inexigibilidade (art.74 da Lei Federal de n214.133/21), ante a inviabilidade de competicdo
b) Juntar ao processo SEl o(s) arquivo(s) comprobatérios dos precos pagos em contratacées semelhantes com o pretenso contratado.
c) ContratacgGes realizadas em 2024.

2 - JUSTIFICATIVA SE NAO APRESENTAR O MiNIMO DE 03 (TRES) CONTRATACOES SEMELHANTES PARA CADA ITEM:




RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PRECOS

Matricula: | Nome do Servidor: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Assinado de forma digital por
352218 CAROLINE SANTANA SILVA CAROLI N E SANTANA CAROLINE CANTANA

Unidade Administrativa:
SII‘VA_ SDI;;I/QS 2025.04.25 15:31:31 -03'00'

csli




Sistema Integrado
de Administracac Financeira

& SIAFI

PROAD 52601/2024. DOC 20.
(Juntado por M130370 - MATIAS HIROCHI URAKAWA em 01/10/2024)

do Governo Federal -7 —\
\ TESOURONACIONAL
Data e hora da consulta: 01/10/2024 16:38
Usuario: FHRTIATT=" marias
HIROCHI
Impressdo Comg 9 URAKAWA
01/10/2024 16:39
Nota de Empenho
~—UG Emitente N
Cédigo Nome Moeda
80010 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2A.REGIAO REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP

03.241.738/0001-39

Telefone
011 31502321

Ano Tipo Numero
2024 NE 955
Célula Orgamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 168063 1000000000 339039 - -
Data de Emissao Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
30/09/2024 Ordinario PD-52601/24-SSI - 2.140,00
—Favorecido
Cédigo Nome
14.481.968/0001-91 CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA IN
Enderego .
UF Telefone
~—Amparo Legal
Cdédigo Modalidade de Licitagao
139 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
LEI 14.133 / 2021 75 - Il -

Descrigao

Contratacéo de prestacao de servigco de capacitagdo para formacao de 2 (dois) agentes em elaboracgéo de

procedimentos e protocolos de seguranga.
Local da Entrega

Informagao Complementar
Sistema de Origem
SIAFI-STN

OB@at2Hdoraz4. DOC 20. Pa@mfﬁ@émutenticiaade desta copia,

SER1 P EB RO e den T Oget

St//proad. irt2.jus.br/oroad/pag

es/consultadocumento.xhtml

OpifteagiAENe o codigo 2024.GDJQ WPQL:

de



PROAD 52601/2024. DOC 20.
(Juntado por M130370 - MATIAS HIROCHI URAKAWA em 01/10/2024)

§ GSistema Integrado
\ de Administracac Financeira pr
| do Governo Federal t

\ TESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 01/10/2024 16:38
Usuario: *x* T794.779-**
Impressdo Completa

Nota de Empenho

~—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 2.140,00
Subelemento 48 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

Seq. Descrigao Valor do Item
001 ITEM 1 - Aquisicéo de curso de elaboragao de procedimentos e 2.140,00

protocolos de seguranga para 02 servidores da Secretaria de Seguranga
Institucional deste Regional. Quantidade: 2 inscrigdes.
Informacao n.° 600/2024/SC/CCL/SPACL

Data Operagao Quantidade Valor Unitario Valor Total

30/09/2024 Inclusao 2,00000 1.070,0000 2.140,00

—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
AQUILES JOSE MALVEZZI ANTONIO FABIO FERNANDES FIGUEIREDO
*** 149.858-** *xx 584.325-**
01/10/2024 14:47:09 01/10/2024 13:18:25
AT Drsémbmataﬂdonm DOC 20. Ph@ 3 icig Spi
b :'-"" T arfd)peifiagatautenticidade desta copia,

Opfieedaianne o codigo 2024.GDJQ.WPQL: 2 de 2
es/consultadocumento.xhtml

2D aceser| prO@OmerdenTOget
pS//proad. iri2.jus.br/oroad/pag



Sistema Integrado
de Administragao Financeira A~
do Governo Federal ’

Data e hora da consulta: 06/09/2024 10:33
Usuario: *** 676.945-**
Impressao Completa

TeESOURONACIONAL

Nota de Empenho

~—UG Emitente

Caddigo Nome Moeda
200203 PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO 20A.REGIAO REAL - (R$)
;N
Municipio UF Telefone
ARACAJU SE (79)3194-4623
Ano Tipo Numero
2024 NE 84
Célula Orcamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 172169 1000000000 339039 200010 CAPACITAT
Data de Emissao Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
06/09/2024 Ordinario 2000.0000513/2024-05 - 4.280,00
—Favorecido
Caodigo Nome
14.481.968/0001-91 CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA IN
Endereco I
I = I
~—Amparo Legal
Caddigo Modalidade de Licitacao
174 INEXIGIBILIDADE
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
Lei 14.133/2021 74 - 11 f
Descricao

Inscrigéo dos servidores Thomaz Jefferson Souza Dantas, José Vieira Filho, Marco Anténio Pereira Figueredo e
Marcos Tavares dos Santos, no curso ;ELABORACAO DE PROCEDIMENTOS E PROTOCOLOS DE SEGURANCA
(EPPS)¢,, com carga horéria de 45 horas-aula, de 01/10/2024 a 14/11/2024, na modalidade de realizagdo a distancia
(100% on-line), conforme Inexigibilidade de Licitagdo 4/2024. PGEA 20.02.2000.0000513/2024-05.

Local da Entrega

PRT20 - SEDE ARACAJU

Informagao Complementar

[3105]

Sistema de Origem
SIAFI-STN

(Versao| Data/Hora Operacao
002 06/09/2024 10:23:21 | Alteragéo

!




SIAFI £
& Admini o Financeira
dio Governa Federal N\

TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 06/09/2024 10:33
Usuario: *** 676.945-**
Impressao Completa

Nota de Empenho

~—Lista de ltens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 4.280,00
Subelemento 48 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

Seq. Descricao Valor do Item
001 Inscrigao dos servidores Thomaz Jefferson Souza Dantas, José Vieira  4.280,00

Filho, Marco Antonio Pereira Figueredo e Marcos Tavares dos Santos,
no curso ,ELABORACAO DE PROCEDIMENTOS E PROTOCOLOS DE
SEGURANCGCA (EPPS),, com carga horéria de 45 horas-aula, de
01/10/2024 a 14/11/2024, na modalidade de realizagao a distancia
(100% on-line)

Data Operacao Quantidade Valor Unitario Valor Total
06/09/2024 Inclusdo 4,00000 1.070,0000 4.280,00

~—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
CLAUDIO MANOEL CHAGAS MELO ELISIO AURELIO SAMPAIO DE JESUS
*** 232.025-** *** 644.865-**
06/09/2024 10:23:21 06/09/2024 09:55:02
(Versao| Data/Hora Operacdo )

002 06/09/2024 10:23:21 | Alteracdo ) 2 de 2




Estado do Rio Grande do Norte
Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte
CNPJ:08.493.371/0001-64

Praca

I [ I ]
I I . I |
SALDO ANT. PRE-EMP. SALDO ATUAL
RS 181.481,16 RS 178.341,16 DTG CEREE A L LT
LICITACAO: INEXIGIBILIDADE - INEX010/2024 PROC. LICITACAO: 2655/2024-06 N¢ RECIBO: 410333 DT.LICIT.: 24/04/2024
FUNDAMENTACAO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 74, lll, f N2 CONTRATO: ORDEM C/S: 151/2024 N2 Pre-Emp.: 240227
UNIDADE GESTORA L0oO1 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
UNIDADE ORQAMENTARIA 01.101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
FUN(;AO 01 LEGISLATIVA
SUB-FUNGT\O 031 ACAO LEGISLATIVA
PROGRAMA 0105 PROGRAMA EDUCACIONAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
PROJETO/ATIVIDADE 402801 PARTICIPACAO EM CONGRESSO, CURSOS E PALESTRAS
ELEMENTO 3390390000 Outros servicos de terceiros - pessoa juridica
SUB-ELEMENTO 31 Inscricao em Eventos
FONTE 0500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
ESFERA F FISCAL Ficha : 240157
Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
0.00 0.00 0.00 0.00 2140.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
CREDOR: CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA CPF/CNPJ: 14.481.968/0001-91 CODIGO: 13442
DA INFORMA
enpeRecOl I |
BANCO: AGENCIA: - CONTA: -
VALOR QUE SE EMPENHA REFERENTE A
SOLICITAQAO DE 02 (DUAS) INSCRIQ@ES NO CURSO ELABORAQIT\O DE PROCEDIMENTOS E PROTOCOLOS DE SEGURANGCA - 102
EDIGAO, SENDO 01 (UMA) PARA O MAJOR PM CARLOS HENRIQUE DE ARAGJO BEZERRA - CHEFE DE DIVISAO DE INTELIGENCIA E
OPEl}AQOES, E 01 (UMA) PARA O TC PM FLAVIO SILVA DE MEDEIROS, CHEFE DE DIVISAO DE POLICIAMENTO E BRIGADA DE
INCENDIO.

COD. DESCRIGCAO DO ITEM UN QUANT PRECO UNIT. TOTAL

32746 Contratacao da empresa CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E UND 2,000 1.070,0000 2.140,00
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , para ministrar o curso
ELABORACAO DE PROCEDIMENTOS E PROTOCOLOS DE

SEGURANCA (EPPS).
TOTAL 2.140,00
Assinatura(s)
FRANCISCO MARCELO VALLE SOARES Ordenador da Despesa
TECNICO LEGISLATIVO
CPF:

Operador: FRANCISCO MARCELO VALLE SOARES

Emitido por: FRANCISCO MARCELO VALLE SOARES 22/05/2024 10:50:20 Pdgina 1/1




t # LEGISPAD  Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO MARCELO
gl st e broceeal VALLE SOARES, em 22/05/2024, as 11:00.

dministrativo Digital

.| SistemadeProcesso  FERREIRA DE SOUZA, em representac¢ao de PRESIDENCIA, em

Tf’ f LEGISPAD Documento assinado eletronicamente por EZEQUIEL GALVAO
3¢5 Administrativo Digital 22/05/2024’ as 11:11.

A autenticidade do documento pode ser conferida em
https://legispad.al.rn.leg.br/publico/autenticacao-documento, informando o
identificador do documento 60277 e o cddigo de acesso A72F1C2B




LOGOS

Inteligéncia e Seguranca

PROPOSTA COMERCIAL

Ministério Publico do

Estado da Bahia - MPBA

Curso Elaboracao de
Procedimentos e Protocolos de
‘ . Seguranca - EPPS




LOGOS

Inteligéncia e Seguranca

Proposta Comercial - MPBA - EPPS
ACESSO RESTRITO

PROPOSTA COMERCIAL

Curso Elaboracao de Procedimentos e Protocolos de Seguranca - EPPS

Para: Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA)
Data: 25 de abril de 2025

Classificacao sigilosa: acesso restrito

Acesso restrito: o conteudo desta proposta comercial foi classificado pela
LOGOS-Inteligéncia e Seguranca como “acesso restrito”, por constituir sigilo

comercial.

O acesso ao seu conteudo restringe-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia
(MPBA) e aos seus Membros e Servidores com necessidade de conhecer para

execucdo do processo de contratacgo.

N&o esta autorizado o compartilhamento do conteudo da presente proposta, total
ou parcial, com terceiros, pessoas fisicas ou juridicas, até a efetivacdo da

contratacéo.

www.logosconsult.com.br
ACESSO RESTRITO
Pagina 2 de 11



LOGOS

Inteligéncia e Seguranca

Proposta Comercial - MPBA - EPPS
ACESSO RESTRITO

1. SOBRE A LOGOS

A LOGOS - Inteligéncia e Seguranca é uma empresa que atua nas areas de Inteligéncia, Seguranca
Institucional e Empresarial, Gestao de Riscos, Gestao de Crises, Gestdo de Continuidade de Negdcios,
LGPD e Seguranca Cibernética integrando consultoria e capacitacdo em seus servicos.

Em constante atualizagdo e acompanhando as tendéncias da sociedade, o desenvolvimento de novas
tecnologias e as transformacdes dos setores publico e privado, a LOGOS destaca-se por um forte viés em
inovacao e apresentar solugdes customizadas as caracteristicas e necessidades de seus clientes.

Compreendendo Inteligéncia e Planejamento Estratégico aos seus servicos, a LOGOS possui
conhecimento, experiéncia e capacidade para desenvolver, implementar e coordenar projetos para as
areas de atuacao, com énfase em agdes proativas frente as demandas de seus clientes, em consultoria,
consultoria assistida, palestras, workshops e capacitagao (cursos e treinamento continuado).

As contratacoes realizadas por 6rgaos publicos foram 100% na modalidade inexigibilidade, com
destaque, entre outras organizacoes, para Procuradoria Geral da Republica, Secretaria de Estado de
Defesa Social de Minas Gerais, Conselho Nacional do Ministério Publico, Secretaria de Segurancga Publica
do Estado Paranad, Ministério Publico do Estado de Pernambuco, Tribunal Regional do Trabalho da 22
Regiao - Sao Paulo, Secretaria de Seguranca Publica do Estado do Rio Grande do Norte, Ministério Publico
do Estado do Maranhéao, Ministério Publico do Estado de Tocantins, Tribunal Regional do Trabalho da 122
Regido — Santa Catariana, Tribunal de Contas do Estado do Para (TCE-PA), Receita Federal do Brasil,
Ministério Publico do Estado do Espirito Santo e Tribunal de Justica do Estado de Tocantins; todas
contratagbes por inexigibilidade pela singularidade de seus servigos e notdria especializagdo nas areas
de Seguranca, Inteligéncia e Gestao de Riscos.

Em Seguranca Empresarial destacam-se como clientes da LOGOS, entre outras, as empresas ENGEVIX;
FIAT CHRYSLER América Latina; VLI - Logistica; RIOgaleéo (concessionaria do aeroporto do Gale&do no Rio
de Janeiro), GPA - MG e FHE - POUPEX no desenvolvimento de projetos especificos de Seguranca e
Inteligéncia.

Na area de capacitagdo em Seguranca foram clientes, entre outros: Caixa Econ6mica Federal;
CORREIOS; Banco Central do Brasil; GPA-MG; Federacao das Industrias de Minas Gerais (FIEMG); RAF
International Cargo e Anglo American Minério de Ferro Brasil S/A.

2. INFORMACOES DA EMPRESA

LOGOS - Inteligéncia e Seguranca é designacdo da empresa CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA.

CNPJ: 14.481.968/0001-91.
ESCRITORIO EM FLORIANOPOLIS - SC

www.logosconsult.com.br
ACESSO RESTRITO
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Telefones: (48) 3307 6606 Geral (13h30 as 19h30).
(48) 99994 0083 - Secretaria (Cursos).
(48) 99699 1011- Administracéo.
ESCRITORIO EM BRASILIA - DF
SCN Q04 -Torre D - Ed. Varig - Sala 702 Asa Norte - Brasilia/DF.
Telefones: (61) 3221-1023 (09h00 as 12h00 e 13h00 as 17h00).
(48) 99971 0687 — Cibernética: Seguranca e Inteligéncia.
(61) 98250 0016 - Coordenagao administrativa de capacitagao.
E-mail para administracao: _
E-mail para secretaria LOGOS:_
E-mail para coordenacao administrativa de capacitagéo:_

Site: www.logosconsult.com.br

3. FINALIDADE E VALIDADE DA PROPOSTA

3.1. Finalidade

Apresentar ao Ministério Publico do Estado da Bahia (designado por MPBA) uma proposta de capacitagao
para o curso Elaboracédo de Procedimentos e de Protocolos de Segurancga (EPPS) ofertado pela LOGOS -
Inteligéncia e Seguranca (designado por LOGOS), no formato in company.

3.2. Validade

Esta proposta tem validade por 180 (cento e oitenta) dias.

4. CARACTERISTICAS DO SERVICO

4.1. Capacitacao
Curso Elaboracao de Procedimentos e de Protocolos de Seguranca (EPPS).
4.2. Apresentacao do curso

A elaboracdo de procedimentos e de protocolos de seguranca € fundamental no planejamento
operacional para a atividade de Seguranca, constituindo-se em processos que expressam o “como fazer”
de politicas, planos, diretrizes e normas expedidas em todos os niveis nas organizagcdes publicas e
privadas.

www.logosconsult.com.br
ACESSO RESTRITO
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Este curso apresenta a concepgao contemporadnea de Segurancga Institucional e de Seguranca
Empresarial; a importancia da integragdo entre os sistemas que integram a seguranga de dareas e
instalacdes e a operacionalizagdo de procedimentos padrdo. Aborda a estrutura e os componentes de um
procedimento e de um protocolo de seguranca, as etapas de implementacdo e os aspectos de
conformidade, assim como os requisitos de qualidade.

No decorrer das atividades do curso o participante realiza exercicios e estudo de caso, utiliza modelos de
documentos e aplica os conhecimentos para elaboragcédo de um procedimento padrdo e de um protocolo
de Seguranga adequados as caracteristicas e especificidades de sua organizagéo.

4.3. Objetivos

1) Apresentar a concepgao de Segurancga Institucional e Seguranga Empresarial.

2) Compreender a integragao entre os sistemas de segurancga de areas e instalagoes.
3) Descrever a estrutura de um procedimento e de um protocolo.

4) Identificar os componentes de um procedimento e de um protocolo de Segurancga.
5) Compreender as etapas de implementagao de um protocolo de Segurancga.

6) Descrever aspectos de conformidade para procedimentos padrao.

7) Apresentar requisitos de qualidade nos procedimentos de Seguranca.

8) Elaborar um procedimento padrao e um protocolo de Seguranca.

4.4. Modalidade

O curso é realizado na modalidade ensino a distancia (EAD).

4.5. Ementa
MODULO 1 - CONCEPCAO DE SEGURANCA DE AREAS E INSTALAQOES

Seguranca institucional e seguranca empresarial. Fundamentos de Seguranca Orgéanica. Conceito de
ameacas, deficiéncias e vulnerabilidades. Seguranca de areas e instalacdes. Os sistemas que integram a
seguranca de areas e instalagdes. O sistema fisico, o sistema eletrbnico e o sistema de barreiras. A
integracao dos trés sistemas.

MODULO 2 - CONCEITOS E EMPREGO DE PROCEDIMENTO PADRAO E PROTOCOLO DE SEGURANGA

Diretrizes, planos e normas de seguranca. Conceito de procedimento e de protocolo de seguranca.
Procedimento operacional padrdo. Procedimento comportamental padrdo. Procedimento técnico
padrao. Emprego de procedimentos e protocolos na atividade de Seguranca.

MODULO 3 - ESTRUTURA E COMPONENTES DE SEGURANGA

Formalizacdo e modelo de procedimento e protocolo. Estrutura e apresentagcdo de procedimento e
protocolo. Faseamento da elaboragcdo do procedimento. Componentes de um procedimento e de um
protocolo. Processo, atividade e tarefa. Implementacao do processo de segurancga na organizagao.

MODULO 4 - CONFORMIDADE E QUALIDADE EM PROCEDIMENTOS E PROTOCOLOS

Compliance na atividade de Seguranga. Conformidade com a legislagcao externa e interna da organizacao.
Conformidade no controle de acesso: casos especiais. Area de atuacdo da equipe de seguranca. Cases
envolvendo procedimentos de segurancga. Controle de qualidade nos procedimentos de seguranca.

www.logosconsult.com.br
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MODULO 5 - LABORATORIO LOGOS

Aplicagdo do conhecimento tedrico em uma situagao-tipo envolvendo pesquisa e elaboragao de um
produto aplicavel na organizagao do estudante.

4.6. Pablico-alvo

O programa do curso € direcionado para profissionais de Seguranca e Inteligéncia de organizagoes
publicas e privadas; que desempenham fungdes de diregéo, geréncia, chefia, coordenadoria, supervisao,
assessorias de Seguranga e Inteligéncia, assim como agentes, analistas e técnicos de Seguranca e
Inteligéncia.

E direcionado, também, para profissionais de atividades correlatas, como protecdo de dados pessoais,
corregedoria, controle interno, compliance, auditoria e, pela relagdo e abrangéncia do assunto,
profissionais da drea de planejamento estratégico. E indicado a consultores independentes das dreas de
segurancga, inteligéncia, gestao de riscos, compliance, continuidade de negdécios e protegao de dados
pessoais.

4.7. Carga horaria
Carga horaria de 45 (quarenta e cinco) horas.
4.8. Certificado de conclusao

4.8.1. Sera emitido certificado de conclusao do curso aos participantes que tenham concluido o curso
com aproveitamento.

4.8.2. Os certificados sao registrados na LOGOS e estdo em conformidade com a legislagcéo nacional e
estadual (Santa Catarina) e fornecidos no formato digital.

4.9. Plano de ensino

Disponibilizado para os estudantes antes do inicio do curso, com informagdes sobre: coordenagéao do
curo, professor, modalidade de ensino, carga hordria, ementa, objetivos, conteido programatico
(incluindo cronograma de atividades), metodologia de ensino e critérios de avaliacao e aprovacao.

5. EXECUCAO DO SERVICO

5.1. Cronograma do curso

5.1.1. As datas de inicio e de término serdo acordadas entre a contratante e a contratada, considerando
prazo de quarenta a quarenta e cinco dias para realizacao do curso.

5.1.2. O curso sera realizado em até 03 (trés) meses a contar da contratacgao.

5.2. Inscrigoes

5.2.1. Relagdo com os dados dos inscritos devera ser enviada para o e-mail
_, até 10 (dez) dias antes do inicio do curso.

5.2.2. Dados necessarios para inscricéo

1) Nome completo.

www.logosconsult.com.br
ACESSO RESTRITO
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2) CPF.
3) Endereco de e-mail.

5.3. Metodologia de ensino

O curso é ministrado na modalidade EAD, com o conteudo disponibilizado no AVA (ambiente virtual de
aprendizagem), plataforma digital de ensino da LOGOS-Inteligéncia e Seguranca onde sao apresentados
instrumentos didaticos e onde ocorrem as aulas on-line (AOL) por meio da Plataforma de Video da
LOGOS, integrada ao AVA.

5.3.1. Metodologias Ativas

O curso é baseado em metodologias ativas, que aproximam o estudante de problemas reais e permite
que tenham um olhar reflexivo sobre o contexto em que estdo inseridos, facilitando a resolucédo de
problemas da sua instituicao.

A metodologia envolve sala de aula invertida, onde as atividades assincronas (executadas de acordo com
a agenda do aluno) sao realizadas por meio do estudo prévio do material didatico, disponivel no AVA, para
posterior debate nas aulas on-line.

As atividades sincronas sao caracterizadas pela participagdo do estudante nas aulas on line, onde os
assuntos sdo explanados de forma contextualizada, com exemplos de acordo com as caracteristicas e as
especificidades da atividade de seguranca na instituicao do aluno.

As aulas on-line sao gravadas e ficam a disposigao durante o curso, porém incentiva-se a participagao
efetiva do aluno nas aulas on-line, visando intensificar os debates e interagdo com o professor e colegas
de turma, assim como participar das atividades desenvolvidas em aula. As aulas on-line serdo realizadas
por meio de plataforma de video administrada pela LOGOS, integrada ao AVA.

5.8.2. Instrumentos didaticos:

Previstos de acordo com o plano de ensino de cada curso.

1) Livro didatico ou textos em PDF.

2) Videoaulas: aulas gravadas enfatizando assuntos especificos do conteudo.

3) Podcasts: dudios enfatizando assuntos especificos do conteudo.

4) Aulas on-line: atividade sincrona, onde ocorre interagao entre o professor e a turma.
5) Links externos com midias e textos de interesse para o curso.

6) Blog do curso: apresentacao de assuntos atuais e temas de interesse.

7) Midias diversas.

8) Férum: debate entre o professor e a turma sobre temas relacionados ao curso.

9) Atividades: aplicagédo do conteudo em situagdes tipo com contextualizagédo para as organizagodes de
origem dos alunos.

10) Exercicios e testes para avaliagédo de aprendizagem.

5.3.3. Canal de comunicagao

www.logosconsult.com.br
ACESSO RESTRITO
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1) Avisos: mural de avisos gerais dos professores sobre questdes administrativas e da area didatica.
2) Fale com professor: ferramenta de retirada de duvidas do aluno diretamente com os professores.
3) E-mail: disponibilizagcdo dos enderegos de e-mail dos professores para contato direto aluno-professor.

4) Assisténcia Educacional: atendimento on-line e acompanhamento do aluno no curso realizado por
profissional da LOGOS.

A modalidade EAD permite o acompanhamento do curso a partir de qualquer local, com flexibilidade de
horarios. Para isso o aluno devera dispor de computador, tablet ou smartphone com acesso a Internet.
Destaca-se que a plataforma digital de ensino possui layout responsivo permitindo a sua utilizagdo em
diversos dispositivos digitais.

Durante todo o curso a turma é acompanhada pelo(s) professor(es), que verifica(m) o desempenho dos
alunos, gerencia(m) féruns de discussao e conduz(em) a realizacao das atividades propostas, retirando
duvidas e orientando o processo de aprendizagem.

Além disso a LOGOS também proporciona uma Assistente Educacional que acompanha os alunos
durante o curso, verificando sua participacao e dificuldades técnicas, oferecendo orientacao e apoio em
tecnologia para uso da plataforma, para um melhor desempenho no curso.

5.4. Encargos da contratante
Sao encargos da CONTRATANTE.

5.4.1. Informar os dados dos participantes (item 5.4.2.) até 10 (dez) dias antes do inicio de cada
capacitagao.

5.4.2. Informar os seguintes dados dos participantes para elaboracado da documentacao do curso:
1) nome completo.
2) CPF.

3) Endereco de e-mail (informar e-mail de uso corrente, pois sera utilizado para comunicacao durante o
curso).

5.4.3. Informar o nome completo, endereco de e-mail e contato telefénico do servidor que atuara como
ponto focal do MPBA durante o curso.

5.4.4. Encaminhar a Nota de Empenho antes do inicio do curso.

5.6. Encargos da contratada

Séo encargos da CONTRATADA.

5.6.1. Realizacao da capacitacao prevista nos termos desta proposta.
5.6.2. Fornecimento de material didatico digital disponivel para download.
5.6.3. Emisséo de certificados de concluséo.

5.6.4. Proporcionar acesso ao AVA para os participantes.

www.logosconsult.com.br
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5.7. Protecao de dados pessoais

5.7.1. ALOGOS disponibiliza a sua Politica de Privacidade de Dados Pessoais para o Ambiente Virtual de
Aprendizagem (AVA) no site: https://logosconsult.com.br/ava/login/index.php>.

5.7.2. Utilizagdo de dados pessoais para a inscri¢cdo na capacitagéao.

TIPO DE DADOS DESCRICAO DOS DADOS FINALIDADE DO USO DOS DADOS
TRATADOS
Dados de - Nome completo. - Inscrigdo no curso.
|den‘t|f|ca'(;ao pessoal | _ Endereco de e-mail. - Inscricao no AVA.
dos inscritos no
curso. - CPF. - Escrituracdo no Livro Registro de Cursos da
LOGOS.

- Elaboracéao de certificado de conclusao do
curso.

- Comunicagado com o Coordenador e com o
Professor do curso; Secretaria da LOGOS e
Assistente Educacional.

Dados de - Nome completo. - Comunicagao entre a LOGOS e o MPBA para a
identificacdo pessoal realizacao das atividades da capacitacao.

do servidor que
atuara como ponto - Contato telefénico.

focal no MPBA.

- Endereco de e-mail.

5.7.3. A LOGOS nao compartilha os dados pessoais coletados na inscricado do curso com parceiros ou
terceiros, exceto para cumprir obrigacao legal; exigéncia da Justica ou para salvaguarda e protegcao de
direitos da empresa LOGOS, tudo em conformidade com a legislacao de protecao de dados pessoais, em
especial a LGPD e regulamentacdes da ANPD.

5.7.4. Eventualmente a LOGOS utiliza os dados pessoais coletados na inscricdo para divulgacao de suas
atividades, visando a promocao de assuntos de interesse dos inscritos. Para isso, utiliza um canal de
comunicacao que permite a exclusao da lista de envio por parte do Titular de Dados Pessoais, quando
assim desejar.

5.7.5. Os dados pessoais coletados na inscricao sao armazenados em ambiente seguro e controlado em
servidores da LOGOS localizados no Brasil. Em casos especificos, tais dados pessoais poderao ser
armazenados em ambiente de uso de recursos ou servidores em nuvem (cloud computing) em outros
paises, caracterizando coleta internacional de dados. Nessa situagao, a LOGOS utiliza servigos de
empresas que demonstram estar em conformidade com as legislagdes aplicaveis, mantendo um nivel de
conformidade semelhante ou mais rigoroso que o previsto na legislacao brasileira.

www.logosconsult.com.br
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5.8. Abrangéncia da proposta

Esta proposta abrange unica e exclusivamente a realizacdo das atividades constantes no item 5. da
presente proposta.

6. COORDENADOR DA CAPACITAGAO

Camel André de Godoy Farah
Lattes: http://lattes.cnpq.br/6360144589497538

7. PROFESSORES

Camel André de Godoy Farah

Doutor em Ciéncias Militares, com especializagdo em Inteligéncia pela Escola de Inteligéncia Militar do
Exército e especializacao em Globalizacao, Justica e Seguranca Humana, pela Escola Superior do
Ministério Publico da Unido e Universidade do Ruhr (Alemanha).

Possui curso de aperfeicoamento em Direito Internacional Humanitario, realizado no Instituto
Internacional de Direito Humanitario, em San Remo - |talia; Sistemas de Gestdo da Qualidade pela ABNT,
Brasil e Gestdo do Conhecimento e Estrutura e Processos Organizacionais, pela FGV.

Foi Chefe Adjunto da Unidade de Seguranca Institucional da Procuradoria-Geral da Republica, onde
participou da elaboracao da Politica de Seguranca Institucional e do Plano de Seguranca Institucional do
Ministério Publico Federal, entre outras atividades e projetos relevantes realizados.

Desenvolveu consultoria em Seguranga Institucional para o Conselho Nacional do Ministério Publico para
implementacdo do Comité de Politicas de Seguranca Institucional (CPSI-MP) para o Ministério Publico
brasileiro.

Possui diversos artigos publicados em revistas especializadas, destacando-se a Revista do 4° Congresso
Brasileiro de Gestao do Ministério Publico, organizado pelo CNMP, que publicou os artigos “Seguranca
para qué”
Militar, revista cientifica do programa de pds-graduagéo (Mestrado) da Escola de Aperfeicoamento de

Oficiais do Exército (EsAQO), em 2004.

e Gestdo de Riscos de Seguranca da Informacao”. Foi o primeiro editor da Revista Lideranca

E autor de dez livros sobre Seguranca, Inteligéncia, Gestdo de Riscos, Smart Cities e LGPD, incluindo o
livro Elaboracao de Procedimentos e Protocolos de Segurancga (ISBN 978-65-992116-2-1) — 2020.

Foi docente da UNISUL (Universidade do Sul de Santa Catarina) no curso de graduagéao de Tecnologia de
Seguranca Publica e na pds-graduacao nos cursos de Inteligéncia de Seguranca, Defesa Civil e Seguranca
Privada.

www.logosconsult.com.br
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Jaime Rodolfo Esser

E graduado bacharel em Psicologia pela ACE - Associacao Catarinense de Ensino de Joinville e possui
especializacao em Inteligéncia de Segurancga, pela UNISUL, em Santa Catarina.

Possui cursos de aperfeicoamento em Gestao de Seguranca Institucional, Gerenciamento de Incidentes
e Planejamento de Contingéncia e Fundamentos do Lider 2020.

Desde 2010 atua como Gestor de Seguranga na Superintendéncia da Empresa de Correios e Telégrafos
(ECT) de Santa Catarina, onde atualmente é Gerente de Seguranca Corporativa.

Desenvolveu projetos inovadores na area de Seguranca, disseminados corporativamente, como a CIMC
(Central Integrada de Monitoramento dos Correios), criada em Santa Catarina e disseminada em mais 4
centrais estaduais, responsaveis pelo monitoramento de todas as unidades da ECT no Brasil.

Possui expertise nas areas de Seguranca, Inteligéncia, Exceléncia Gerencial.

8. INVESTIMENTO

8.1. Valor do investimento

8.1.1. Valor individual de cada inscricdo: R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais).
8.1.2. Neste valor estdo incluidos os impostos que sdo encargos da contratada.

8.1.3. Os cursos in company sao organizados com o minimo de 10 (dez) inscrigoes.
8.2. Informacoes para pagamento

CG SEGURANCGCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Designacao de estabelecimento: LOGOS - INTELIGENCIA E SEGURANCA

CNPJ 14.481.968/0001-91

GABRIEL ANDRE D|  Assinado de forma digital por

GABRIEL ANDRE DI CREDDO

CREDDO FARAH

Dados: 2025.04.25 14:11:39
FARAH [ >

Sécio Administrador

LOGOS - Inteligéncia e Seguranca

www.logosconsult.com.br
ACESSO RESTRITO
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situa¢io do
fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 14.481.968/0001-91 DUNS®: 940094954

Razio Social: CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

Nome Fantasia: LOGOS INTELIGENCIA E SEGURANCA

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/10/2025

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEIL: Nio

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servi¢o Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com

"*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagdes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

Automaitica: a certidio foi obtida através de integragio direta com o sistema emissor. Manual: a certidio foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitagio Juridica (Possui Pendéncia)
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 31/05/2025 Automatica

FGTS Validade: 03/05/2025 Automatica

Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 17/05/2025 Automatica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)

Receita Estadual/Distrital Validade: 01/03/2025 (%)

Receita Municipal Validade: 14/01/2025 (*)

VI - Qualificagio Econémico-Financeira (Possui Pendéncia)

Sem Informacio

Emitido em: 22/04/2025 15:52 1 de 1
CPF: 813.XXX.XXX-25  Nome: CAROLINE SANTANA SILVA
Ass:




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNPJ: 14.481.968/0001-91 DUNS®: 940094954

Razio Social: CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

Nome Fantasia: LOGOS INTELIGENCIA E SEGURANCA

Situagdo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/10/2025

Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno Porte

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA MEI: Nio

Capital Social: R$ 62.200,00 Data de Abertura da Empresa: ~ 14/10/2011
CNAE Primario: 7490-1/99 - OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENT{FICAS E

TECNICAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

CNAE Secundario 1: 5250-8/01 - COMISSARIA DE DESPACHOS

CNAE Secundario 2: 5811-5/00 - EDICAO DE LIVROS

CNAE Secundario 3: 6201-5/01 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CNAE Secundario 4: 6202-3/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS
CNAE Secundario 5: 6204-0/00 - CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO

CNAE Secundario 6: 6209-1/00 - SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS
CNAE Secundario 7: 6311-9/00 - TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE
CNAE Secundario 8: 7020-4/00 - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL,
CNAE Secundario 9: 8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E

Dados para Contato

CEP: I

Endereco: RUA CAMPOLINO ALVES, 84 - SALA 701 EDIE. TORUS B. CENTER -
Municipio / UF: Florian6polis / Santa Catarina

Telefone: (48) 32046874

E-mail:

CPF:
Nome: GABRIEL ANDRE DI CREDDO FARAH
Emitido em: 22/04/2025 15:44 1 de

CPF: 813.XXX.XXX-25  Nome: CAROLINE SANTANA SILVA



Relatério de Credenciamento

CPF:
Nome:
E-mail:

GABRIEL ANDRE DI CREDDO FARAH

Emitido em: 22/04/2025 15:44

CPF: 813.XXX.XXX-25

Nome: CAROLINE SANTANA SILVA

2

de



Relatério de Credenciamento

Socios / Administradores

Dados do S6cio/Administrador 1

CPF:
Nome:

Niumero do Documento:

I
Filiagdo -

Estado Civil:

Enderecd]

Telefone:
E-mail:

] Participagdo Societaria:  90,00%
CAMEL ANDRE DE GODOY FARAH
2.939.778 Orgio Expedidor: -

12/11/2007 Data de Nascimento: ||| | | | | | |l

THEREZA GEMA DE GODOY FARAH

(48) 96991011

Dados do S6cio/Administrador 2

CPF:
Nome:
Nimero do Documento:

Filiacio [ R

Estado Civil:

Enderecd]
Municipio / UF:
Telefone:

E-mail:

_ Participagdo Societaria:  5,00%
GABRIEL ANDRE DI CREDDO FARAH
Orgio Expedidor:

Data de Nascimento: _

SOLANGE ROMANO DI CREDDO FARAH

I 06 - ABRAAO

Florianopolis / Santa Catarina
(48) 96991413

Dados do S6cio/Administrador 3

CPF:

Nome:

Nimero do Documento:

Filiacio [ R

Estado Civil:

Enderegol

Telefone:

E-mail:

_ Participagdo Societaria:  5,00%
MARCO ANTONIO MARTINS DOS SANTOS
Orgio Expedidor:

Data de Nascimento: _

REGINA MARTINS DOS SANTOS

(61) 81377013

Linhas Fornecimento

Servigos

841 - Consultoria e Assessoria - Recursos Humanos

Emitido em: 22/04/2025
CPE: 813.XXX.XXX-25

15:44
Nome: CAROLINE SANTANA SILVA

3

de



Relatério de Credenciamento

Servigos
850 - Consultoria e Assessoria - Administracio de Material

13781 - Consultoria Técnica - Documentagio

16772 - Consultoria e Assessoria - Processamento Eletronico de Docu-mentos

17620 - Consultoria e Assessoria - Negocios

17825 - Consultoria e Assessoria - Seguranca do Trabalho

18686 - Consultoria e Assessoria - Administragio Negocio / Produgio

19917 - Consultoria e Assessoria - Engenharia Seguranca Trabalho

Emitido em: 22/04/2025 15:44
CPF: 813.XXX.XXX-25  Nome: CAROLINE SANTANA SILVA

4

de



6LALTERA=® {10 CONTRATUAL

CG SEGURAN=A, INTELIGNNCIA E TECNOLOGIA DA INFORMA= {0 LTDA
CNPJ 14.481.968/0001-91

e Godoy Farah, brasileiro, divorciado, empres®io, CI

o na R ua [

Gabriel Andr9de Creddo Farah, brasil
OAB/SC, CI 7.218
na Rua

ogado, carteira profissional 15253930-

SOILNVS SOd SNILYVIW OINOINY ODYVI

pvavd oda@dd Ad muany TaTaavo-| I 5w zoqoo 3a muanvy Tanvo -

VaInapGgoxyo-"ydsmmoghbn

Marco Antxnio Martins dos Santos, brasileiro, c
bens, empres®io, CI 01874
domiciliado na Rua

e de comunh2o parcial de

SAios da sociedade limitada de nome empresarial CG SEGURAN=A, INTELIGNNCIA E
TECNOLOGIA DA INFORMA=UO LTDA, registrada legalmente por contrato social
arquivado nesta Ju

liberam de pleno e comum
acordo ajustarem a presente altera"20 contratual, nos termos da Lei né 10.406/2002, mediante as
condi “Pes estabelecidas nas cl®sulas seguintes:

ALTERA= {10 DO NOME

Cl®usula 1t O sAio Gabriel Andrq de Creddo Farah, j®qualificado acima, alterou o seu
nome devido a retifica’2o do registro civil para Gabriel Andr9di Creddo Farah.

TPTULO DO ESTABELECIMENTO

Cl®usula 2t A sociedade adotar® como ttulo do estabelecimento a express?o "LOGOS
INTELIGNNCIA E SEGURAN=A _.

Cl®usula 3t As cl®sulas e condi Pes estabelecidas em atos j®arquivados e que n?o foram
expressamente modificadas por esta altera“?o continuam emvigor.

Em face das altera’bes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei né
10.406/2002, mediante as condi “bes e cl®sulas seguintes:
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, CAPPTULO1 ,
DA DENOMINA= (10, SEDE, PRAZO DE DURA= (IO E OBJETO SOCIAL

Cl®usula 1k A sociedade adota o nome empresarial CG SEGURAN= A, INTELIGNNCIA E
TECNOLOGIA DA INFORMA=UO LTDA.

Par®rafo Qnico: A sociedade gira como t%tulo do estabelecimento a express?o "LOGOS
INTELIGNNCIA E SEGURAN=A _.

*

Cl®usula 3k O prazo de dura™o da sociedade 9 indeterminado, tendo in°cio das atividades em
11/10/2011.

Cl®usula 4k A sociedade tem as seguintes atividades:

¢ Consultoria e assessoria em seguran’a institucional, seguran’a empresarial, seguran’a
pRblica e defesa nacional; Gest?o e processamento de dados e informa’Pes; Planejamento
estratdgico; Gest?o empresarial e gest2o institucional; Intelig, ncia e contraintelig, ncia; Gest2o do
conhecimento e inova"20; Gest?o de riscos; Gest? o de continuidade de neg/eios; Gest?o de crises
institucionais; Compliance e prote 20 de dados pessoais e privacidade; Programas e sistemas de
computador customiz®eis.

¢ Capacita’?o e treinamento em segurana institucional, seguran’a empresarial, seguran’a
pRblica e defesa nacional; Gest?o e processamento de dados e informa’pPes; Planejamento
estratqgico; Gest?o empresarial e gest?o institucional; Intelig, ncia e contraintelig, ncia; Gest?o do
conhecimento e inova“20; Gest?o de riscos; Gest? o de continuidade de neg/eios; Gest?o de crises
institucionais; Compliance e prote 20 de dados pessoais e privacidade; Programas e sistemas de
computador customiz®eis.

¢ Desenvolvimento, licenciamento e manuten o de sistemas e programas de computador
customiz®eis; Assessoria e consultoria, planejamento, elabora’2o, execu?0 e controle de
projetos e programas pi3blicos e privados, Servi'os de palestras, cursos de treinamento e
aperfei “oamento profissional presenciais e a dist°ncia; Suporte tdcnico e servi“os de seguran’a
em tecnologia da informa’2o, instala20 de softwares; Assessoria e consultoria em gest2o
empresarial, consultoria e reengenharia; Edi 20 de apostilas, livros tdcnicos e em geral.

¢ Servi’os de assessoria aduaneira (comiss®ia de despachos).
CAPPTULOII

DO CAPITAL SOCIAL, DA RESPONSABILIDADE, DA DIVIS(0
E DA CIRCULA=uO DAS QUOTAS DO CAPITAL SOCIAL



Cl®usula 5t O capital social no valor de R$ 62.200,00 (sessenta e dois mil e duzentos reais)
representado por 62.200 (sessenta e duas mil e duzentas) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma,
integralizados na constitui 20 da sociedade em moeda corrente e distribu°do como segue:

Camel Andr9de Godoy Farah 55.980 quotas R$ 55.980,00
Gabriel Andr9di Creddo Farah 3.110 quotas R$ 3.110,00
Marco Antxnio Martins dos Santos 3.110 quotas R$  3.110,00
T otal 62.200 quotas R$ 62.200,00

Cl®usula 6k A responsabilidade dos sAcios 9§ restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integraliza“2 o do capital social.

Cl®usula 7t O sAcio que desejar retirar-se da sociedade ou transferir suas quotas a outros, dever®
notificar por escrito com 60 (sessenta) dias de anteced, ncia ao sA€io remanescente, pois 0 mesmo
ter®prefer, ncia para aquisi 20 das mesmas.

Cl®usula 8k No caso de sa’da de qualquer um dos sAios, o sAio majorit®io ter®exclusividade
na compra das quotas.

 CAPPTULOIII ,
DA ADMINISTRA= {(iO DA SOCIEDADE, REMUNERA= (O
E REUNIG O DOS S®CIOS

Cl®usula 9t A administra“?o da sociedade ser®exercida pelo sAio Gabriel Andr9di Creddo
Farah, com poderes e atribui "Pes de administrador, tamb¥m o mesmo assinar®pela empresa
isoladamente, representando-a perante os Atg?os federais, estaduais e municipais, respondendo
pela administra?0 e representa’?0 ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente da
empresa.

Par®rafo 1t: Os contratos de emprdstimos, junto a qualquer estabelecimento de crfdito, em
qualquer de suas carteiras, outorgando em garantia, penhor mercantil ou industrial de qualquer
bem pertencente ~ sociedade, hipoteca de bens, bem como aliena’2o de bens imAveis
pertencentes  sociedade, dever®obrigatoriamente, ser assinado por todos os SA€ios.

Par®rafo 2t: O sAeio administrador poder®nomear procurador(es) com poderes especficos para
em seus nomes gerirem a sociedade.

Cl®usula 10: O sAio administrador ter®direito a uma retirada mensal a titulo de pr/&E~ labore,
respeitados as limita”pPes legais vigentes.

Par®rafo Qnico: O sAio quotista poder®receber pr/Elabore mensal no momento em que prestar
servi“os para a empresa, respeitados as limita“Pes legais vigentes.

Cl®isula 11: O sAio administrador declara sob as penas da Lei que no est®impedido de
exercer a administra’2o da sociedade, por Lei especial, ou em virtude de condena’2o criminal, ou
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a
cargos piblicos; ou por crime falimentar, de prevarica20, peita ou suborno, concuss?o, peculato,



ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa
da concorr, ncia, contra as rela’pes de consumo, f9|pRblica, ou propriedade.

Cl®usula 12: A sociedade fica dispensada da realiza’20 de assembleia ou reuni2o dos sAtios
sobre as delibera’pes das contas e designa’pes do administrador conforme estabelecido nos
artigos 1072 e 1078 da L ei 10.406/02.

CAPPTULO IV
DO EXERCPCIO SOCIAL E CONTABILIDADE

Cl®usula 13: O exerccio social encerrar-se-®em 31 de dezembro de cada ano quando os lucros e
ou preju’zos apurados em balan”o a ser realizado no tffmino do exerccio social, ser®distribu°do
aos sAios, podendo os sAtios optar pelo aumento do capital, utilizando os lucros ou
compensando os preju’zos em exerc°cios futuros.

Par®rafo Qnico: Os sAios representantes da totalidade do capital social poder?o deliberar pela
distribui 2 0 de lucros desproporcionais s participa”bes societ®ias de cada sA€io na sociedade.

Cl®usula 14: A sociedade poder® levantar balancetes e balan’os intermedi®ios, mensais,
bimestrais, trimestrais e semestrais.

Cl®usula 15: A sociedade poder®distribuir lucros em qualquer tempo, desde que devidamente
apurados na conta de lucros acumulados, constantes no balan”o patrimonial contabilizado ao final
do exerccio social.

Cl®usula 16: O falecimento de qualquer um dos sAtios 2o dissolve ou extingue a sociedade,
ficando os herdeiros do de cujus sub-rogados nos seus direitos e obriga“pes, podendo nela
fazerem-se representar por um dentre eles devidamente credenciado, ou por uma pessoa
legalmente indicada, quando menores de idade. ApAs conclu®do o invent®io e partilha, ser2o os
herdeiros que houverem recebidos as quotas do sAtio falecido, admitidos como sA€ios.

Par®rafo Qnico: N20 sendo poss®vel ou inexistindo interesse destes ou dos sAtios
remanescentes, o valor de seus haveres em balan”o especial levantado pela sociedade no prazo de
60 (sessenta) dias a contar da data do evento, e ser?o pagos aos herdeiros ou sucessores, em 12
(doze) parcelas mensais, iguais e sucessivas, acrescidas de juros de 12% (doze por cento) ao ano.
A primeira presta 2o ser®devida no prazo de 90 (noventa) dias a contar da data do evento, pelo
valor nominal, sem qualquer acrscimo. Caso remanes “a apenas um sA€io e este n?0 queira que a
sociedade se dissolva, providenciar®ele, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, um novo sAio.

CAPPTULOV
DAS DISPOSI= U ES FINAIS

Cl®usula 17: As omissbes ou dRvidas que possam ser suscitadas sobre o presente contrato ser?o
resolvidas com base na Lei 10.406/02 e noutras disposi “Pes legais que |hes forem aplic®@eis.

Cl®usula 18: Fica eleito o foro da comarca de FlorianApolis/SC para dirimir qualquer a"20
fundada neste contrato, renunciando-se qualquer outro por muito especial que seja. E, por
estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento de igual teor e forma.



FlorianApolis, 10 de outubro de 2024.

Camel Andr9de Godoy Farah Gabriel Andr9ldi Creddo Farah

Marco Antxnio Martins dos Santos
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatorio Nivel III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 14.481.968/0001-91 DUNS®: 940094954

Razio Social: CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

Nome Fantasia: LOGOS INTELIGENCIA E SEGURANCA

Situagdo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/10/2025

Dados do Nivel

Situacio do Nivel: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade:

Codigo de Controle: E8CCD46A9F394E54

Comprovante de Regularidade do FGTS

31/05/2025

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade:

Codigo de Controle: 2025040422301866571547

Comprovante de Regularidade do TST

03/05/2025

Tipo de Comprovante: Certiddo Data de Validade:

Codigo de Controle: 794865122024

17/05/2025

Emitido em: 22/04/2025 15:46
CPFE: 813.XXX.XXX-25  Nome: CAROLINE SANTANA SILVA

1
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e X ' PREFEITURA DE Data: 22/04/2025 15h50min
FLORIANOPOLIS ey P

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA  CNPJ: 14481968000191

. J/

_— Aviso N

Sem débitos pendentes até a presente data.

. J/

— Comprovagéo Junto a Finalidade §

. J/

— Mensagem N

Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativos a inscricao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cédigo de Controle
RWGMDNBWSAAROQM ]

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

Florianépolis (SC), 22 de Abril de 2025

TENENTE SILVEIRA, 60 - Centro
Florianépolis (SC) - CEP: 88010300 - Fone:4832515900

Pagina 1 de 1



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

CNPJ/CPF: 14.481.968/0001-91
(Solicitante sem inscri¢do no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certidao é valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Nudmero da certiddo: 250140082300289

Data de emiss3o: 13/03/2025 15:21:07
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158): 09/09/2025

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 22/04/2025 15:48:16

Assinado por SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ: 82.951.310/0001-56 - Data/Hora: 22/04/2025



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 22/04/2025 15:53
% ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20252167152

RAZAO SOCIAL

XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

14.481.968/0001-91

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 22/04/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



23/04/2025, 14:48

Cons(] Ita Regll laridade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  14.481.968/0001-91

Rf)zao CAMEL ANDRE DE GODOY FARAH EPP
Social:

Endereco] [

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:23/04/2025 a 22/05/2025

Certificagdo Nimero: 2025042302431866571580
Informacao obtida em 23/04/2025 14:48:44

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://cons(] Ita-crf.cail] a.go .br/cons(] ltacrf/pages/listaEmpregadisfes.

m7m



LOGOS

Inteligéncia e Seguranca

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE,
SALVO NA CONDICAO DE APRENDIZ

A Empresa CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

LTDA, inscrita no CNPJ 14.481.968/0001-91, Sediada a rua ||| GGG
0l | [ | | Wi

intermédio de seu representante legal o Sr. Gabriel André di Creddo Farah , CPF
I DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIII
do Art. 7° da Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que ndo emprega menor de dezesseis

anos.

Florianopolis SC, 16 de abril de 2025.

GABRIEL ANDRE DI Assinado de forma digital por
CREDDO S:::}I-:EL ANDRE DI CREDDO
FARAH_ Dados: 2025.04.16 15:53:23 -03'00'

Gabriel André di Creddo Farah
Sécio Administrativo



LOGOS

Inteligéncia e Seguranca

DECLARAGAO DE REGULARIDADE - RESOLUGAO CNMP N° 37/2009

A Empresa CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO

LTDA, inscrita no CNPJ 14.481.968/0001-91, Sediada a rua ||| GGG
| [ | | W&

intermédio de seu representante legal o Sr. Gabriel André di Creddo Farah, CPF
I DECLARA, nos termos da Resolugdo n® 37/2009 do Conselho
Nacional do Ministério Publico - CNMP, que ndo ha em seu quadro societario
cbnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o
terceiro grau, inclusive, dos membros ocupantes de cargos de direcdo ou no
exercicio de funcdes administrativas, assim como de servidores ocupantes de
cargos de diregao, chefia e assessoramento do Ministério Publico do Estado da
Bahia, vinculados direta ou indiretamente as unidades situadas na linha

hierarquica da area encarregada da contratacgao.

Declara também estar ciente de que a referida vedagdo compreende o interregno
entre a deflagracao do procedimento de contratacao e o periodo até 6 (seis) meses
ap0s a desincompatibilizacdo do exercicio dos respectivos cargos e fungdes,

consoante Resolucao n°. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico.

Florianodpolis SC, 16 de abril de 2025.

Assinado de forma digital
GABRIEL ANDREDI £t
CREDDO FARAH

Dados: 2025.04.16 15:52:25
Farar S

Gabriel André di Creddo Farah
Sécio Administrativo
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Boa tarde, GABRIEL. Hoje € quarta-feira, dia 16 de abril de 2025.

Saldo total Saldo conta corrente

S Transferir

Q Busgue por nome ou dados da conta
TRANSFERENCIAS RECENTES Entre Contas ¥

G C

PEDRO ALVES GABRIEL A CAMEL ANDRE
LEA CREDD. GOD.

ouitrgs transferéncias

[ Pagar

Limite Curo contratado

O BB é o parceiro certo na
hora de empreender.

JEBG2507 Agéncia e Conta
CG SEGURANCA INTELIGENCIA E TEC DA INFORM... 3174-7 - 98809-X

Cc

Sessdo 08-08
+ Avalie esta experiéncia

Exicir valores (&)

Aplicagdes com resgate automatico Saldo aprovisionado no dia

® Pix

Entre para a era dos pagamentos instantaneos

Q Digite ou cole o codigo de barras agui
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Assembleia Legislativa
Gabinete de Seguran’a Institucional

.
|
inscrita no CNPJ sob o nt 14.481.968/0001-91, prestou Servi’os no per°odo
entre 21/05/2024 a 05/07/2024 de realiza’?0 do Curso Elabora’2o0 de
Procedimentos e Protocolos de Seguran’a, na modalidade EAD, carga
hor®ia 45 horas, aos servidores Carlos Henrique Rodrigues Bezerra e Fl®vio
Silva de Medeiros, ambos pertencentes ao quadro de pessoal da ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ

sob o nt 08.493.371/0001-64, situada na cidade de Natal/RN.

Registramos, ainda, o cumprimento de forma satisfatdria e excel, ncia,
referente aos servi’os prestados em conformidade com a Ordem de Servi'o nt

151/2024, n?o havendo atfl o presente momento algo que desabone sua
conduta, mostrando idoneidade Tqcnica e Gerencial conforme discriminado

abaixo:
CURSO OFERTADO QUANTIDADE DE VAGAS
Elabora’2 o de Procedimentos e Protocolos de Seguran’a 02
TOTAL 02

Natal/RN, 19 de julho de 2024.

AGNALDO PIRES FILHO " CORONEL PM
CHEFE DO GABINETE DE SEGURAN= A INSTITUCIONAL



% LEGISPAD  Pocumento assinado eletronicamente por AGNALDO PIRES
T”j Sistema de Processo  F1LHQ, em representacdo de GABINETE DE SEGURANCA

T

& Adminisurativo Digial [NSTITUCIONAL, em 24/07/2024, as 13:24.

A autenticidade do documento pode ser conferida em
https://legispad.al.rn.leg.br/publico/autenticacao-documento, informando o
identificador do documento 82718 e o codigo de acesso 574B3EE(Q




MPRO

Ministério Publicodo
Estado de Rondonia

euse defesa da sociedade

SECRETARIA-GERAL

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE RONDONIA - MPRO, inscrito no CNPJ sob o n® 04.381.083/0001-67, neste ato
represen r retario-Geral, ATESTA, para fins de comprovagio de CAPACIDADE TECNICA, que a empresa LOGOS -
INTELIGENCIA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO (CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA), inscrita sob o CNPJ n°® 14.481.968/0001-91, forneceu o Curso "Elaboracdo de Procedimentos e Protocolos de Seguranca (EPPS)", com
carga horaria de 45 h/a, realizado de 27/04 a 10/06/2022, na modalidade EAD, conforme descrig¢do abaixo:

Processo: 19.25.110001027.0003541/2022-23;
Processo Licitatorio: Aviso de Inexigibilidade de Licitagdo n.® 06/2022 1025808;
Contrato: Por se tratar de inexigibilidade, foi emitida a Nota de Empenho SIGEF 2022NE000057 (1028766);

Objeto: Aquisicao de 1 (uma) inscricdo no Curso Elaboracdo de Procedimentos e Protocolos de Seguranca (EPPS), conforme
Solicitacdo de Aperfeicoamento Funcional 1010385;

Valor: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais);

Data de Efetivacio dos Servicos: 27/4/2022 a 10/6/2022;

Contratada: Logos - Inteligéncia e Planejamento Estratégico (CG Seguranca, Inteligéncia e Tecnologia da Informagdo LTDA);
Responsavel Técnico: Giselle Aratijo Gadotti/Raquel de Aguiar Ydalgo;

Local de Execucio: Modalidade EAD ;

Servicos Realizados: Conforme quadro abaixo:

P VALOR VALOR
ITEM ESPECIFICACAO UNITARIO QTDE. TOTAL
1 (uma) inscri¢do no Curso Elaboragdo de
1 Procedimentos e Protocolos de Seguranga R$750,00 1 R$ 750,00
(EPPS)

Registramos, ainda, que o evento Curso "Elaboracio de Procedimentos e Protocolos de Seguranca (EPPS)", foi desenvolvido de
forma satisfatoria, fazendo jus a empresa ao respectivo Atestado de Capacidade Técnica.

Porto Velho, 15 de julho de 2024.

(Assinado eletronicamente)
TIAGO LOPES NUNES
Promotor de Justi¢a
Secretario-Geral

Documento assinado eletronicamente por Tiago Lopes Nunes, Secretario-Geral, em 15/07/2024, as 07:48, conforme art. 1°, II1, "b", da Lei
11.419/2006.

il
sel A
» ?
assinatura
eletrbnica

19.25.110001027.0009473/2024-87 1743823v9
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO
SECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE EDUCAGCAO E SAUDE
SECAO DE CAPACITAGCAO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa CG SEGURANCA,
INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n®
14.481.968/0001-91, forneceu/executou para o Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhdo, inscrito no CNPJ sob 0 n205.962.421/0001-17, o servigo abaixo especificado,
no periodo de 21 de maio de 2024 a 05 de junho de 2024.

Elaboragao de Procedimentos e Protocolos de Seguranga
Acrescentamos que o servico supracitado foi executado

satisfatoriamente, obteve excelente avaliagdo dos participantes, tendo a empresa
cumprido com responsabilidade e profissionalismo todas as obriga¢des assumidas.

Sao Luis —MA, 17 de julho de 2024.

Rodrigo
Secao de
Matricula: 30990719



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATAGAO - DECLARAGAO EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, que existem recursos or¢amentarios ¢ financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio financeiro vigente e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAQ ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO - . NATUREZA DA
DOTACAO P REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA (P/A/OE) DESPESA
1 40101/0038 5211 9900 100 33.90.39

I1. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

R$ 12.500,00
(Doze mil e quinhentos reais)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

. NATUREZA DA DESPESA . PREVISAO DE GASTO COM A .
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (R$) . IMPACTO ORCAMENTARIO ***
* CONTRATAGAO NO ANO (R$)
1 33.90.39 R$ 51.000,00 R$ 12.500,00 24,51%

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCiCIOS SUBSEQUENTES:

( X) A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto or¢amentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-
financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

4) ORIGEM DO RECURSO:
(X ) Recursos Proprios — Orgamento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Cargo/Funcio:
Matricula: Nome Completo:

352218 Caroline Santana Silva Assistente Técnico-Administrativo/Assistente de
Seguranca Institucional 11

Unidade Administrativa:

CSI




il
eI o
assinatura 2
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva - Assistente Técnico Administrativa, em 25/04/2025, as 16:16, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

2 A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

Eo acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cdédigo verificador 1505726 e o cddigo CRC 8A286FCF.
=

19.09.45607.0007577/2025-91 1505726v1
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AUTORIZOQ a realizagio da despesa, mediante contratagio por INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).

MANIFESTAGAO - GESTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias.

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribui¢des de gestdo e fiscalizag@o da contratagao:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO Rita Marcia Leite Santos 351444
FISCAL ADMINISTRATIVO Adenilton Pinto Lopes 291438
SUPLENTE Ricardo Alves Ballon Tedesqui 535726
FISCAL TECNICO Adenilton Pinto Lopes 2901438
SUPLENTE Ricardo Alves Ballon Tedesqui 535726

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagdo formal sobre a indicagdo, no prazo de 02 (dois) dias uteis.

DADOS DO GESTOR ORGAMENTARIO

Nome completo: Rita Marcia Leite Santos Matricula:351444
Cargo/Funcio: Promotora de

Unidade Administrativa CSI Justi¢ca/SubCoordenadora da
CS1

INSERIR ASSINATURA DIGITAL
(GESTOR ORGAMENTARIO):

Documento assinado eletronicamente por Rita Marcia Leite Santos - Promotora de Justica, em 28/04/2025, as 11:45, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

ia

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
[:=# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1505794 e o cddigo CRC 2BF79930.

19.09.45607.0007577/2025-91 1505794v1
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Fi L-' {_ Governo do Estado da Bahia

FIPLAN

] Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

Exercicio igual a 2025

Codigo da Unidade Orgamentaria igual a 40101
Codigo da Unidade Gestora igual a 0038

Exercicio: 2025
Esfera: F - Fiscal
Orgao: M0 - Ministério Publico - MPE

lUnidade Orgamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0038 - Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia do Ministério Publico do Estado da Bahia

Funcao:

03 - Essencial a Justica

Subfungao:

091 - Defesa da Ordem Juridica

Programa de Governo:

164 - Defesa da Sociedade e Promocédo da Cidadania

PAOE:

5211 - Implementacao da Atividade de Inteligéncia e Seguranca Institucional do Ministério Publico (AP)

Regido:

9900 - Estado

Objetivo do PAOE:

Implementar e elaborar projetos de execugéo, com vistas a melhoria e centralizagdo do fluxo de gestdo de dados ou informagdes, bem como buscar
solugbes tecnologicas da area de inteligéncia e seguranca institucional do MP/BA, objetivando maximizar a eficiéncia na producgéo e difusdo do
conhecimento na area de inteligéncia

Produto:

2555 - Atividade de seguranca institucional implementada

Quantidade Prevista:

60,00 unidade

Quantidade Atual: 60,00 unidade
Ngt:;?)éas: ° Destinagéo de Recursos TRO Irw(;gi)al Supleg?gntado An(ucl:a)ldo (D:)&At:aBI-C) Reézl))ido Con(cFe)dido Bloéﬁ;e)ado Cont/(Fga)serva P(EIE)D Empenhado [ - Liquidado Pago (JZBF;E;;'?\}S(;F_I)
3.3.90.14.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 4.549,00 4.549,00 4.549,00 4.549,00 16.451,00
3.3.90.15.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 85.000,00 0,00 0,00 85.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000 48.066,000 48.066,00 48.066,00 48.066,00 36.934,00
3.3.90.33.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,000 34.000,000 34.000,00 12.334,94 12.138,32 0,00
3.3.90.36.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00
3.3.90.39.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 51.000,00 0,00 0,00 51.000,00 0,00 7.200,00 0,00 0,00 750,00 750,00 0,00 0,00 43.050,00
3.3.90.40.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 26.000,00 0,00 0,00 26.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000 20.000,00 20.000,00 6.051,20 6.051,20 6.000,00
3.3.90.47.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00
4.4.90.40.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 719.000,00 0,00 0,00 719.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 719.000,00

Usuario: Caroline Santana Silva

Emitido em:

25/04/2025 16:10

Pagina: 1 de 2




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Natureza da — (A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) ) o (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinaggo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel

4.4.90.52.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00
Total do Tesouro 940.000,00) 0,00 0,00  940.000,00  11.200,00  11.200,00) 0,00 0,000 107.365,00 107.365,00  71.001,14 70.804,52 832.635,00)
Regido [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subtotal Regido 940.000,00) 0,00 0,00  940.000,00  11.200,00  11.200,00) 0,00 0,000 107.365,000 107.365,004  71.001,14 70.804,52 832.635,00)

Total do Tesouro 940.000,00) 0,00 0,00  940.000,00  11.200,00  11.200,00) 0,00 0,000 107.365,000 107.365,004  71.001,14 70.804,52 832.635,00)

PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F”btma' PAOE 940.000,00) 0,00 0,000  940.000,00  11.200,00  11.200,00 0,00 0,000 107.365,00 107.36500  71.001,14 70.804,52 832.635,00)

Total do Tesouro 940.000,00) 0,00 0,000  940.000,00  11.200,00  11.200,00 0,00 0,000 107.365,00 107.36500  71.001,14 70.804,52 832.635,00)

Programa [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
FUbw‘a' Programa 940.000,00) 0,00 0,00  940.000,00  11.200,00  11.200,00) 0,00 0,000 107.365,00 107.365,00  71.001,14 70.804,52 832.635,00)

Total do Tesouro 940.000,00) 0,00 0,00  940.000,00  11.200,00  11.200,00) 0,00 0,000 107.365,000 107.365,004  71.001,14 70.804,52 832.635,00)

uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subtotal UO 940.000,00) 0,009 0,00  940.00000  11.200,00  11.200,00) 0,00 0,000 107.365,00 107.36500  71.001,14 70.804,52 832.635,00)

Total do Tesouro 940.000,00) 0,00 0,000  940.000,00  11.200,00  11.200,00 0,00 0,000 107.365,00 107.36500  71.001,14 70.804,52 832.635,00)

Orgio [Total de Outras Fontes 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
Fubw‘a' Orgéo 940.000,00) 0,00 0,00  940.000,00  11.200,00  11.200,00) 0,00 0,000 107.365,00 107.365,00  71.001,14 70.804,52 832.635,00)

Total do Tesouro 940.000,00 0,00 0,00 940.000,00 11.200,00 11.200,00 0,00 0,00 107.365,00 107.365,0( 71.001,14 70.804,57 832.635,00

Geral Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,04 0,00 0,00
Total Geral 940.000,00§ 0,00 0,00 940.000,00 11.200,00 11.200,00 0,00 0,00 107.365,0Q 107.365,0Q 71.001,14 70.804,52 832.635,00

Usuario: Caroline Santana Silva

Emitido em:  25/04/2025 16:10

Pagina: 2 de 2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO

Declaro, para todos os fins, que estou ciente da minha indicagdo como fiscal da presente contratagdo.

seil o

Documento assinado eletronicamente por ADENILTON PINTO LOPES - Major (Poder Executivo), em 28/04/2025, as 10:49, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
w» acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cdédigo verificador 1505845 e o codigo CRC B9E9F0AG.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO

Declaro, para todos os fins, que estou ciente da minha indicagdo como suplente de fiscal da presente contratagio.

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Ricardo Alves Ballon Tedesqui - Capitdo (Poder Executivo), em 28/04/2025, as 10:38, conforme Ato
zlses{-r-g:‘-ia‘t: Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

T A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
» acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1505849 e o codigo CRC 0643A313.

19.09.45607.0007577/2025-91 1505849v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes para analise de
conformidade processual.

Sell YB Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva - Assistente Técnico Administrativa, em 28/04/2025, as 12:12, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

ntrol xtern

19.09.45607.0007577/2025-91 1507065v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certiddes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada, CG
SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ n° 14.481.968/0001-91, encontram-se validas, bem assim que
inexistem registros de aplicacdo de sang¢des administrativas de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica da referida
empresa, ou de seu (s) socio (s) majoritario, conforme documento anexo (doc 1520228).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, apos consulta a publicagio relativa a
fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restrigdes a referida
empresa.

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestdo IIT
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Mat. 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestao Ill, em 07/05/2025, as 16:55, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

¥ A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
I‘Ii:l"' A acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1520219 e o codigo CRC 28EEFE23.

19.09.45607.0007577/2025-91 1520219v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 07/05/2025 16:46:14

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
CNPJ: 14.481.968/0001-91

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (07/05/2025 as 16:49) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 14.481.968/0001-91.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
681B.B931.B4A6.7345 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 07/05/2025 as 16:49:05 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



07/05/2025, 16:46 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 14481968000191
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSacial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfCnpi=14481968000191&sel TipoSuspensao=-1
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (07/05/2025 as 16:51) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n°_.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
681B.B9C1.CBD3.A489 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 07/05/2025 as 16:51:29 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



07/05/2025, 16:52

#. DADOS ATUALIZADOS

Consulta de Sangdes | Portal da Transparéncia do Governo Federal

Dados atualizados até: 05/2025 (Sistema Integrado de Administragdo Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 05/2025 (Sistema Integrado de
Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 05/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 05/2025 (Diario Oficial da Unido - CEAF) , 05/2025
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniéncia)

Dados da consulta: 07/05/2025 16:51:51

FILTROS APLICADOS:

Busca Livre: [N

Consulta

DETALHAR CADASTRO

CNPJ/CPF
SANCIONADO

NOME
SANCIONADO

UF SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA
SANGCAO

DATADE _
PUBLICAGAO DA
SANGAO

VALOR

MULTA

QUANTIDAL

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=ascapalavraChave = co'unasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccadastr. ..
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07/05/2025, 16:52 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cpr/eNpy: I

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governn d E';.'t'actu da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F&txpranpj=_&selTipoSuspensao=-1
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagao do CPF)

Nome completo: CAMEL ANDRE DE GODOY FARAH

cpr/cNp): I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddao emitida as 16:50:34 do dia 07/05/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Cddigo de controle da certidao: JK86070525165034

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licita¢éo, instruido com fundamento no regime juridico da Lei Federal n® 14.133/2021 e da Lei Estadual/BA n°
14.634/2023, art. 74, 111, "f", encaminhado pelo(a) CSI, registrado nesta Unidade sob o N° 020/2025 visando a contratacdo do Curso de Elaboracio de
Procedimentos e de Protocolos de Seguranca, no formato in company, com carga horaria de 45 (quarenta e cinco) horas, para turma de 10 (dez)
alunos, conforme descrito no Documento de Formaliza¢do da Demanda - DFD (doc 1505639).

Cuida-se de demanda cuja analise da Assessoria Juridica encontra-se dispensada, uma vez que se subsume a hipétese prevista no art. art. 17, II do Ato
Normativo n°® 048/2024 de 06 de dezembro de 2024.

Informamos que, apos analise da instru¢do do processo em epigrafe, a documentagdo acostada nos autos estd em conformidade com a base de conhecimento,
resguardando-se a responsabilidade pelas informagdes prestadas por cada uma das unidades envolvidas, nos termos a seguir pontuados:

1. DFD devidamente preenchido (doc 1505639);
2. Termo de Referéncia devidamente preenchido (doc 1505700);
3. Documentos de Informagao Orgamentaria (Declaragdo do Executor e Manifestagao do Gestor) (docs 1505726 ¢ 1505794);
4. Manifestagao dos servidores indicados para a gestdo e fiscalizag@o contratual (docs 1505845 ¢ 1505849);
5. Tabela de pregos similares (doc 1505710);
6. Documentos de habilitagdo da pretensa contratada:
6.1 Contrato Social e alteragdes (doc 1505719) ;
6.2 Certiddes Negativas de Débitos (doc 1505721)

7. Documentos que comprovem a contratagdo de servigo técnico especializado de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas
de notodria especializagdo visando o treinamento e aperfeicoamento de pessoal (doc 1505725)

8. Consulta da situag@o da contratada no que diz respeito a eventual aplicagéo de sangdo administrativa de impedimento ou suspenséo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs 1520219 e 1520228).

Ante o exposto, manifestamo-nos pela regularidade formal na contratagdo da empresa CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA, CNPJ n° 14.481.968/0001-91, pelo prego proposto de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), conforme proposta 1505710.

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.101/0038 — CSI, conforme Declaragdo - Executor Or¢gamentario (doc 1505726).

Salientamos, ainda, que nio havera celebraci ntrato. A formaliza¢o se dara apenas com a emissao de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que
pese o quanto disposto no artigo 95 da Lei Federal n® 14.133/2021, conforme entendimento da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo administrativa
deste Ministério Publico, exarado no parecer n°151/2024, ndo ha que se impor a obrigatoriedade de formalizagdo por instrumento de contrato, ressalvando-se que a
opedo pela contratagdo sem tal meio de formalizagao coube a Unidade Gestora dos recursos.

Caso a decisdo do Superintendente seja pela autorizagdo da referida contratagio, solicitamos informar um nimero de portaria para designagio de gestor e
fiscalizag@o da contratagdo, tendo em vista os servidores indicados na Manifestagao do Ordenador de Despesas.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboragdo de manifestagdo decisiva/autoriza¢do a fim de que possamos dar cumprimento a publicagdo da mesmo no PNCP.

Paula Souza de Paula Marques
Assistente de Gestao I11
Coordenagao de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestéo Ill, em 07/05/2025, as 16:57, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL/Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei Federal de n° 14.133/21, autorizo a Inexigibilidade de
Licitagdo, catalogada nessa unidade sob o n°® 020/2025, em favor da empresa CG SEGURANCA, INTELIGENCIA E TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA, CNPJ n° 14.481.968/0001-91, pelo pre¢o proposto de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), conforme proposta 1505710, visando a contratagdo do
Curso de Elaboragao de Procedimentos e de Protocolos de Seguranga, no formato in company, com carga horaria de 45 (quarenta e cinco) horas, para turma de
10 (dez) alunos, conforme descrito no Documento de Formalizagdo da Demanda - DFD (doc 1505639).

Na oportunidade, informo a Portaria n® 231/2025, para designacao de gestor e fiscalizagdo da contratagao.
Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogao das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 08/05/2025, as 18:27, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
7 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1521317 e o codigo CRC 63C53EAS.

19.09.45607.0007577/2025-91 1521317v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 231/2025

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais e,
considerando o expediente n® 19.09.45607.0007577/2025-91, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizagdo da contratacdo decorrente da Inexigibilidade de Licitagdo n° 020/20255, relativo a contratagdo do
Curso de Elaboragao de Procedimentos e de Protocolos de Seguranga, no formato in company, com carga horaria de 45 (quarenta e cinco) horas, para turma de
10 (dez) alunos.

GESTOR DO CONTRATO: Rita Marcia Leite Santos, matricula 351.444.

FISCAL(IS) TECNICO(S) E ADMINISTRATIVO(S): Adenilton Pinto Lopes, matricula 291.438.
SUPLENTE(S): Ricardo Alves Ballon Tedesqui, matricula 535.726.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 09/05/2025, as 12:32, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
¥ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1523279 e o codigo CRC A5160889.

19.09.45607.0007577/2025-91 1523279v2



09/05/2025, 11:57

“.P Contelido ~ Ajuda

Inexigibilidade de licitagdo N° 020/2025 | Ministério Publico do Estado da Bahia.

MIN RIO PU . _— —
ll s | DO ESTADO DA BAHIA 365 Webmail Intranet IDEA SEI! Lupa Plantdo SIGA col

Buscar

e ContratacOes e Outros Ajustes Inexigibilidade de licitacgio N° 020/2025 foi criado.

Pagina Principal » Portal Transparéncia » Inexigibilidade de licitacdo N° 020/2025

https://www.mpba.mp.br/contratacao/77202

Inexigibilidade de licitacdo N° 020/2025

FORNECEDORES SANCIONADOS

DISPENSA DE LICITACAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO

PREGAO PRESENCIAL

CONCORRENCIA

CONCURSO

CONVENIOS E INSTRUMENTOS
CONGENERES

% Editar Rastrear

Enviado por paula.paula em sex, 09/05/2025 - 11:57

Processo n°:
19.09.45607.0007577/2025-91
Tipo: w )
Inexigibilidade de Licitagdo n
Data:
sexta-feira, Maio 9, 2025 - 12:00
Objeto:

Contratacdo do Curso de Elaboracdo de Procedimentos e de Protocolos de Seguranca, no formato in company, com carga hordria de 45 (quarenta
e cinco) horas, para turma de 10 (dez) alunos

Fundamentacao legal:
Art. 74, 1lll, "f", da Lei Federal N° 14.133/2021
Informagdes gerais:

Unidade Orcamentaria / Gestora: 40.101/0038

Link da Publicagdao no PNCP - Ato que autoriza a contratacdo: https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/114

Arquivos:

@ autorizacao.pdf

1 leitura
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I

https://www.mpba.mp.br/contratacao/77202

Conheca o MP

O que é

Administracdo Superior
Corregedoria Geral
Procuradorias de Justica
Secretaria Geral

Centro de Estudos

Central de Apoio Técnico
Concursos

Centro de Meméria e Cultura
Programa de Visitagdo Publica
Gestdo Administrativa
Organogramas

Legislagao

Seguranca Institucional e Inteligéncia
NUPIA

Ministério Publico do Estado da Bahia

Atendimento ao cidaddo:
Site:

Disque 127 (capital) ou 0800 071 1422 (interior) - de 8h as 18h, em dias uteis, de segunda a

sexta-feira. A ligacdo é gratuita.

Presencial:
Capital - Avenida

Inexigibilidade de licitagdo N° 020/2025 | Ministério Publico do Estado da Bahia.

Areas de Atuacdo

Civel

Consumidor

Crianca e Adolescente
Criminal

Direitos Humanos
Educacéo

Meio Ambiente
Moralidade Administrativa
Saude

Seguranca Publica

Servicos

Atendimento ao Cidaddo

Ouvidoria

Informacao ao Cidadao

Localize o MP na sua cidade

Consulta Processos/Procedimentos
Processos/Procedimentos Distribuidos
Portal Transparéncia

Mapa do Portal Transparéncia

Portal SEI!

Conferéncia de Documentos Eletrénicos
Contratacdes

App Mapa do Racismo

Banco de Projetos

Central de Servicos de Tl

E-Dia

Comunicacao

Noticias

Sala de Imprensa
Radio MP da Bahia
Campanhas

Projetos Estratégicos
Sessdes

Didrios Oficiais
Perguntas Frequentes
Manual da Marca
Privacidade / LGPD
Politica de cookies

2/2



09/05/2025, 11:55 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratagoes Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n® 84/2025

Ultima atualizagdo 09,/05/2025

Local: Salvador/BA  Orgao: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Unidade compradora: 926302 - EBA - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Modalidade da contratagao: Inexigibilidade  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, Ill, f

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao
Data de divulgacao no PNCP: 09/05/2025 Situacao: Divulgada no PNCP

Id contratagcao PNCP: 04142491000166-1-000114/2025  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Curso de Elaboracao de Procedimentos e de Protocolos de Seguranca, no formato in company, com carga horaria de 45
(quarenta e cinco) horas, para turma de 10 (dez) alunos

Informagao complementar:

Inexigibilidade n° 020/2025 - Unidade Gestora: 40.101/0038

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA
R$ 12. \
S REEORRES R$ 12.500,00
ltens Arquivos Historico
Numero Descricao Quantidade Valor unitario estimado
1 Treinamento Qualificacao Profissional 1 R$ 12.500,00

Treinamento Qualificagao Profissional

Exibir: 1-1delitens Pagina:
< Voltar

PORTAL
Criado pela Lei n°® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagcoes Publicas (PNCP) €
NACIONAL
A3

CONTRATACOES o sitio eletronico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos
PUBLICAS exigidos em sede de licitagdes e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n° 10.764,

de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao
de uma concepcgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/114 1/2



09/05/2025, 11:55

& https./portaldeservicos.gestao.gov.br

o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

NBID

Banca Interamericanc
de Desenvolvimento

SEBRAE

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/114

Portal Nacional de Contratagdes Publicas

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacodes e dos arquivos relativos
as contratacoes disponibilizadas no PNCP por forgca da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

Escola Macional de
Administragdo Pablica

Texto destinado a exibicao de informacdes relacionadas a licenca de uso.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente ao CSI - Unidade de Execu¢do Orcamentaria, acompanhado da publicagdo da autorizagdo da Inexigibilidade de Licitagdo n°

020/2025 no Portal Nacional de Contrata¢des Publicas (Portal Nacional de Contratagcdes Publicas - PNCP (www.gov.br) ) e no Portal do MPBA (Contratagdes
Contratacdes Diretas | Ministério Pablico do Estado da Bahia. (mpba.mp.br)).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publicacdo das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designagdo, registramos que deixamos de realizar as publicagdes no Diario de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execugdo
or¢amentaria, quando da instrucio do processo de pagamento, anexe o empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da

contratacdo, para adoc¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenacio, no prazo de 08 (oito) dias uteis, para divulgacdo do Portal
Nacional de Contrata¢des Publicas, para fins do art. 94 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 18, § 1° O processo de pagamento devera ser iniciado pelo servidor responsavel pela execu¢do or¢ iria da unidad
emitido, com posterior r ao fiscal admini

gestora medi encarte do empenho
ativo da contratagdo, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

Art. 94. A divulgagdo no Portal Nacional de Contratagoes Publicas (PNCP) é condigdo indispensavel para a eficdcia do contrato e de seus aditamentos e deverd ocorrer
nos seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

11 - 10 (dez) dias uteis, no caso de contratagdo direta. (grifo nosso)

Nao havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagao, concluimos o presente expediente na unidade.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora- Administrativa
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

—-
Sell @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente de Gestéo Ill, em 09/05/2025, as 14:18, conforme Ato Normativo n°
Zfﬂ'r'@l'i‘f? 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
P4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1523705 e o cddigo CRC 90373947.

19.09.45607.0007577/2025-91 1523705v2





